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POZNAN, 20 października.
Podczas gdy prasa wiedeńskka z radością zaznacza, 

e ostygł zapał Czechów w skutek widocznéj opozyęyi 
fer rządowych przeciw adresowi czeskiemu, że mężo- 
jc stanu czescy skłonni są już do ustępstw, przeko-> 

1 Zawszy się, że ich propozycye za daleko sięgają i bez 
iUtflwerężenia konstytucyi przyjętemi być nie mogą — 

.rzyir.ują natomiast pisma czeskie, że zwrot na raz wy- 
jniętćj już drodze jest niemożebny i że wreszcie rząd 

u, karski do zgubnéj dawnièjszéj polityki już powróęić 
JJ e może. Itak zdaniem dzienników wiedeńskich wiek 
Hwii e nastąpiło rozczarowanie w Pradze w skutek wycze- 
ite» ¡wania odpowiedzi çesarskiéj na adręs. Rozczarowanie 
,5*) miało być widoczne na posiedzeniu sejmu czeskiego 
__J dnia 16 b. m. W tym dniu bowiem według ułożo,- 
wt ego przez Clama i Riegera programu obrady nad trze­
wi im rozdziałem warunków ugodnych miały ąię rozpo- 
f» ząć odczytaniem odpowiedzi çesarskiéj. Ale mimo z.a- 
pietewi ień deputowanych izeskich, że do ument tyle wa- 

ny lada chwilę nadejść może, spodziewane nie ukązało 
, ~|ię pismo. Słowa wreszcie, jakoby wypowiedziane pr ez 
'• rabiego Beusta a przytoczone przez Grazer Tages- 
poi ost, że „obecny stan rzeczy do ogłoszenia stanu oblę- 

jjenia albo w Wiedniu albo w Pradze doprowadzić musi“ 
wszystko to oddziałać miało na deputowanych i ośła-

*Vfić ich nadzieje. Wiadomości jednakowoż wiedeńskićj 
w® rasy nie zdają się być prawdziwe i zdradzają tyiko jćj 
oso lasne zamiary i pragnienia, któreby bądź co bądź urze- 
oglt sywistnić chciała, byle tylko przeszkodzić dziełu po- 
LOpdnania. Organ bowiem Riegera Po krok z wszelką 
- - ypowiada pewnością, że Czesi nie myślą wcale o zmia- 
stacje swych warunków i że o ustąpieniu ministra Hohen- 
I niarta chwilowo źadnćj nie może być mowy. Ńietylko 
15) (onomiczne i finansowe stósunki, są słowa powyższego

¡sma, ale i cała środkowa Europa wymagają decentra- 
zacyi, dla tego cesarz cofnąć się już nié może, nie

—|icąc złamać danego słowa, że uznaje słuszność praw 
peskich. Gdyby zaś rzeczy inny wzięły obrót, to we- 

nuwlug Naro dni Listy, Czesi innym przemawiać będą 
gzayykiem, jeśliby się w szczególności przedstawiała jaka
. ., ożebność do zawarcia zgody lub do podźwignięcia mo- 

irchii austryackiéj.
Rychlćj niż się spodziewano sprawdza się pogło- 

|a, że rząd francuski, który dotąd w obec knowań bo 
ipartystów zachowywał się całkióm biernie, zamierza 

0« sprawie tćj wystąpić z energią. Na posadzeniu rady 
wnistrów, z dnia 16 bm., postanowiono bowiem prze- 

_ loźyć zgromadzeniu narodowemu projekt do prawa. 
®e«ocą którego wszystkim członkom familii Bonapartych 
1 naja być wzbronionym wstęp do Francji, zarazem z»ś 
201 nieść, aby ministerstwom pp. Ollivier i Palikao do­

tliło wytoczyć proces. Być może, że na postanowie- 
• e to wpłynęły rozruchy, jakie się świeżo wydarzyły na 

orsyce, gdyż pomimo kategorycznego zaprzeczenia dzien-

Lwów, 14 października. 
'Dwudzieste drugie posiedzenie sejmowe.)

(D Posiedzenie dzisiejsze zagaił marszałek o go­
dzinie wpół do 11. Sekretarz odczytuje szereg petycji 
nowych. Jest między niemi, jak już wczoraj zapowie­
działem, petycja miasta Krakowa w sprawie ułatwie­
nia wychodźcom rodakom nabywania praw obywatel­
stwa Tćj treści jest kilka innych jeszcze petycyi. Nie- 
wiem rzeczywiście, czy jest jeszcze która rada powia- 

. towa. albo rada większego jakiego miasta, coby nie na
ka półurzędowego, zdaje się nie podlegać wątpliwości, desłała takiój petycyi wydziałowi krajowemu lub sej- 

i kilka gmin tamtejszych objawiło przy wyborach nzu f mówi. A jaki tych niezliczonych petycyi skutek? Do- 
ilniających wielkie wzburzenie, wywołane podobno roo- tąd żaden, ale niewątpić, że przed rozejściem się po- 

’ami znanego pana Conti. Ża prawdziwością wieści weźmie sejm w tym względzie jakąś uchwałę, 
¡przemawia zresztą okoliczność, że eskadra morzą Śród- f Marszałek zawiadamia następnie izbę, że w sku- 

_.j —Ł— m “ Ł '3kie, jak tek telegraficznego zawiadomienia namiestnictwo ogła­
sza, iż rząd poleca marszałkowi zamknięcie sejmu 
najpóźniej dnia 17 b; m.

Wiadomość ta nie zrobiła wrażenia, od wczoraj 
bowiem było już wiadomćm, że najdałój do wtorku 
tylko śejitt będzie mógł obradować.

Na porządku dziennym rozprawy specyalne nad

emnego nie popłynęła nad wybrzeża Tunetańs 
erwotnie przypuszczano, lecz zarzuciła kotwicę w przy- 

FChani Juan, a nawet batalion wojska na ląd wysadziła, 
p<X'az że według doniesień, jakie otrzymała Indćpen- 

gznence Belge, przybył do Ajaccio p. Ch. Ferry, dawny 
’ ‘■efekt departamentu Sekwany i Loary, w charakterze 

dzwyczajnego komisarza rządu.
SK3 Z innych spraw wewnętrznych Francji zasługuje 
pojef uwagę okólnik, który nowy minister p. Pćrier. po- 
36) rag > rzyjętego zwyczaju wystósował do prefektów, 
i -który mieści w sobie program działania jego pod wzglę- 
*• km administracyjnym i politycznym. Zaleceniu mini- 

a, aby prefekci w zastósowaniu przepisów prawnych
ymali się zawsze interpretacyi jak najłagodniejszćj godziny 9 wieczór.

nąjwolnomyślniejszćj, przyklasną niewątpliwie wszyscy 
hrónizie postępowi, a przynajmnićj wszyscy republikanie, 
adnołućj natomiast zdolny jest zadowolnić republikanów 
’’ teram polityczny pana Pćrier. W programie tynj bo- 

' •"Ul mówi wprawdzie pan Pćrier o zmianach, jakim 
podstawie nabytego doświadczenia podległy wyobra­

ża mężów politycznych, którzy za czasów monarchii 
icowćj w życiu publicznćm poczęli brać udział, dalćj

Zjazd archeologiczny
w Bononii.

Bononla, 7 października.
Wczorajszy mój list mógłby być ostatnim, gdyż 

racę kongresu zakończone zostały wczorajszćm posie- 
2eniena, a jutrzejsze będzie tylko uroczystćm zamknię- 
eni zjazdu i pożegnaniem, — pozostaje mi jednak 
‘arąkterystyka tych dni ostatnich i należny wyraz 
aai?czności dla Włoch, które przyjmują nasz kongres 
?>esłychanym przepychem i gościnnością, z serdeczno- 
’V niewypowiedzianą. Jakże tu nie być z serca tćż 
ZlSCznym i nie podziwiać w tym XIX wieku obia- 

'w> uczt, przejazdek odbywanych kosztem gmin... ko- 
ogółu, który w uczonych ebee uczcić naukę. 

-rtfi81e^za wycieczka do Rawenny była znowu czaro- 
WlRejskich niespodzianek pełną. O siódmćj godzinie 

'/i • Pociąg bezpłatny porwał nas z Bononii w zupeł- 
burgij ^świadomości jakim sposobem w Rawennie przy- 

1 będziemy. Ale już po stacyach wiodących do nićj 
peszono chorągwie w Imola, w Bagnacavallo, gra- 
7 ba przyjęcie muzyki wojskowe kazały przeczuwać,

siły na obejrzenie dosyć rozrzuconych miasta pa* rza<

PrteJpHa kwartalna
wynosi w Poznaniu 2 tal. 15 s%r. w w on arch i i prn-

Pr/.rdpl »la l »^Uhiwi*«; 
prcyjmnją aię w pkspMyeyi; przpdp 
w monarchii prn»kiój oraz w palia*h 
czto* ego hir®ieiko-au>tiyacU. ua!<*ż:|C 
rztowe innych krąjarn n* tylko 
za których po m ««In i et «• ni ! zobacz nić 

przesyłać ogłoszenia do ek*p«*d lis 
Rrkupisma

nadsyłane redakeyi nie zwracają się i Î

wyraża pewną obojętność pod względem formy rządu, 
<byleby takowa nie naruszała zasad moralności, sprawie­
dliwości i wolności, lecz zarazem zdaje się ową oboję­
tność odnosić tylko do stanu przejściowego, w jakim 
się Francya obecnie znajduje, oraz identyfikować nie­
przyjazną dla rzeczypospolitćj pplitykę zgromadzenia 
narodowego, która krajowi jest wstrętną, z polityką 
pana Thięrśa, skutkiem czego zgromadzenie narodowe 
uchodzi w okólniku za wyraz woli kraju. Republika­
nie więc są nieco obruszeni, że p. Pćrier nie mogąc 
jako minister konstytucyjny zgromadzenia narodowego 
pominąć milczeniem a nawet go nie pochwalić, z zada­
nia s«vego cokolwiek zręczniej nie umiał się wywiązać.

W Hiszpanii nastąpił rozdział w ostatnim czd?ie 
w obozie progresistów ua dwa stropnistwa, z których 
jedno radykalne Zorillę obrało przewódzcą, drugie na­
tomiast umiarkowane ma na czele Sagastę. Ostatnia
ta partya ogłosiią swój program polityczny, z którego i tna śjirawa niogłh przyjąć ha porządek dzięhrty. prze
wyczytujemy, że uzna e prawa człowieka i wszechwładz 
two ludu ale tylko w granicach konstytucją zakre­
ślonych i,pod warunkiem utrzymania ustawy państw.»wćj, 
oświadczając zarazem, że uroszczeń internacyońalu w ża- 

jjnym razie popierać nic będzie. Drugie stronnictwo 
jest więcój republikańskie i nic bez znaczenia jest, ta 
okoliczność w obecnćm położeniu, że izba zamierza dać 
wotum zaufanii teraźniejszemu ministerstwu, które najeży 
do partvi Sagasty.

W znanćj a niezalatwionćj dotyębcźas sprawie 
Alabamy i w czasie ostatniój wojny amerykańskićj po­
wstałych pretensyi, odbyła według London Gazette 
wysadzona do załatwienia sporu komisya w Waszyng­
tonie dnia 26 września pierwsze posiedzenie, lir Bia 
Corti wybrany został przewodniczącym. Cox zaś sekre­
tarzem. Drugiej posiedzenie ma się odbyć 14 listopada, 
do którego to czasu poszkodowane strony wszelkie pre- 
tensye przedłożyć winny. ijul'id«

*Rn ifiWorf&isbOQ i O fi» f ‘

Wiadomości urzędowe.
NPan raczyt konstablerowi Failea w Poznaniu nadać po­

wszechną oznakę honorową.

Korespondencye Dziennika Pozn.

wnioskami komisji co do projektowanej sieci dróg 
kraj owy ch.

Rozprawy trwały bez prźerwy do godziny 3 z po­
łudnia, a były bardzo ożywione, bo do każdego para­
grafu projektu stawiano mnóstwo poprawek.

O godzinie 3 odroczył marszałek posiedzenie do

Przed zamknięciem odczytano jeszcze interpelacyą 
Janka i towarzyszy w sprawie odsunięcia krakowskiego 
wydziału powiatowego od administracji dróg krajowych, 
na którą referent wydziałowy dróg p Gros8 na przy- 
8złóm posiedzeniu odpowiedzieć ptzyrzekł, tndzież in­
terpelacją Skrzyńskiego, wjstósowahą do marszałka 
z wezwaniem, by ze względu na bliskie zamknięcie se- 
syi sejmowćj usunął z porządku dziennego sprawy dro-

miątek... Siedliśmy tu, przeprowadzani przez delego­
wanych odznaczonych kokardami z barw Rawenny zło- 
żonemi ćpąsowe z żółtem), do przygotowanych w do­
statecznej ilości powozów i rozpoczęliśmy — niestety, 
zbyt szybki przegląd zabytków niezmiernie dla historyi 
sztuki zajmujących. Potrzebaby całą broszurę napi­
sać, żeby wam z nich zdać sprawę. Dziwnćm zapra­
wdę szczęściem, zachowały się tu budowy, mozaiki 
fsżczególnićj) i rzeźby z byzantyńskićj epoki, prawie 
jedyne w Europie. Nigdzie ich przynajmnićj nie ma 
w tak znacznćj ilości. Mieliśmy prawdziwe szczęście 
dostać za przewodnika konserwatora pamiątek history­
cznych, doskonale z niemi obeznanego pana Gasparo 
Martinetti Cardónij z nim oglądaliśmy bazylikę metro­
politalną, założoną w IV wieku, przy nićj baptisterium 
(S. Giovanni in Fonte) z V wieku, kaplicę prywatną, 
arcybiskupią, przed którą sala prawdziwe stanowi mu­
zeum, grób Galii Placydy z V wieku, kościół ś. Apolli- 
narego, nowy, z jego przepysznemi marmurowerai ko-
lumnami i mozaikami, bazylikę ś. Vitale itd. itd. Za- ! śzego człowieka swojego wieku, najgorętszego patryoty, 
chowane wszędzie mozaiki, jedne ź najstarszych z na- ’ który umarł, można powiedzieć, z miłości ojczyzny... 
szych, są niezmiernego znaczenia dla historyi sztuki 1 Chlubił on się sam, że do żadnego nić należał stron- 
i symboliki chrześciańskićj, dla ornamentyki byzanckiego 1 nictwa... oba go tćż prześladowały... i był, jak powio- 
stylu. Niepodobna się nie dziwić spotykając w małćm
dziś stósunkowo miasteczku wszystko, coby u nas naj­
większe zdobić mogło; muzeum rzeźby, szkołę sztuk
piękńych, zbiór obrazów, naostatek przepyszną biblio

......ę, pełną szacownych rękopismów i inkunabułów, naj- 
.dszych wydań klasyków, majoliki, rzeźby drobne.',.

bne małego znaczeaia, a natomiast na pierwszóm miej 
scu postawił projekt ustawy o księgach gruntowych, 
o okręgach gminnych, o pomnożeniu liczhy posłów 
z miast i opłaceniu nauczycieli ludowych z kas rządowych.

Marszalek z,Wraca nwagę, że pizedcwszyatkiĆm 
musi być Załatwiony budżet na rok 1Ś72 i sprawy ad­
ministracyjne, jeżeli machina zarządu nie ma Rtanąć, 
a potćni prżyjdą pod obrady sprawy przez interpelanta 
wspomniane.

Posiedzenie wieczorne -agaił marszałek po 
godzinie c.

Chrzan owaki internelińe prezesa kotttayi Szkól 
nćj, pytając co się dzieje z jógó.' Wnioskiem .w sprawie 
przymusu flzkólnegp

Majer daje odpowiedź dość zawiłą, z którćj je­
dnak tyle o aziije się, że refiueót' 'Czerkawski) dal już 
sprawo/., anie do druk i, czy jednak będzie ta tak wa-

widzieć .trudno, .jeżeli się zważy, że ledwie trzy posie­
dzenia -jeszcze będij się mogły odbyć, a takie mnóstwo 
naii)óżnor.odniejgzych przedmiotów jest jeszcze do zała- 
twińhift. ;

Rozpoczęły się dilęze rozprawy szczegółowe nad 
prołektem sieci ,lróg krajowych j trwały do godziny 
wpół do 11 w nocy. Ukończo.no jednak nié zostały, bo 
prawie każdy z posłów iniat d,o| powiedzieć, nawet Alfr. 
hr. Potocki, który dotąd milczał, zabierał głos kilka­
krotnie.

Nąstigpne posiedzenie w poniedzià’ek. Na porządku 
dziennym: Dalkz.y ciąg rozpraw o sieci dróg krajowych; 
budżet na r. 1.372; sprawa bodowy domii obłąkanych 
na Knlrîarkowiç; sprawa szpitala lwowskiego; sprawa 
radź gnrtilcżći; ustawy o poborze wyższych dodatków 
gminnych; projekt ydżiału' k.rajowejÿo w sprawie szu- 
paśników; sprawozdanie koinisyi potycyjnćj.

Wczoraj wspomniałem o przesłanćj na ręce Zie- 
mi a 1 kń tys ki o g o' petycyi do sejmu wjstÓsoW.anćj w 
sprawie wychodztwa a nadesłąnćj z Paryża od komisji 
pośrednićzącćj między krajem a wychodztwem. Oto 
brzmienie tćj petycyi do sejmu wysfcósowanćj :

Obywatele posłowie!
Skutkiem zbiegu złowrogich okoliczności, wygnańcy 

Polacy we Francyi znaleźli się więććj jak 
położeniu.

indzie, dbali o nieskazitelność godności narodowćj, 
jak również nie mogąc obojętnie patrzeć na nçl’ç współ­
braci, powzięli myśl wytworzenia ciała , reprezentacyj­
nego, któreby broniło ząra em honor narodowy i inte­
res 2000 ofiar najazdu moskiewskiego. WybOry 26 wrze­
śnia powołały 15 obywateli do zasiadania w komitecie 
pod nazwiskiem komisyi pośredniczącćj między krajem 
a wychodztwem polsk ćrn we Francyi.

Komisya wywiązując się z. Obowiązków na nią wło- 
ż nych, a dotychczas nie mając inny,ch środków do przyj­
ścia z pomocą tylu cierpiącym postanowiła udać się do 
was posłowie wysokiego Sejmu i prosić w łihię współ* 
nćj nam przeszłości, jak równie w imię deptauych praw 
człowieka o

1) przyznanie praw obywatelstwa wracającym do 
Galicji wygnańcom polskim, krwawym ofiarom powstań 
narodowych;

2i o wyznaczenie funduszów w ilości mnićj więcćj 
50,000 franków na pierwsze potrzeby przesiedlenia emi­
gracji do Gałicyi. ,’l

Obywatele! Bóg wam powierzył los kawałka na- 
sżćj Ojczyzny...Pomnijcie, że bogactwé'-kraju jest sumą 
tylko pracy pojedyńczych jednostek. Patrzcie! Oto po­
między nami jesł przeszło 1000 ludzi nauki, pracy i e- 
nèrgii, ibdzi, któriźy w binrach i warsztatach francuskich 
powszccbńie swćj pracy znajdowali uznanie, a którzy 
dziś pozbawieni jćj dla imienia swego, mająż z rozpa­
czy jechać gdzieś tam w dalekie strony Ameryki, lub 
marnować swe młodzieńcze i pełne energii siły w stra- 
sźnćj walce o chleb i życie?

Komisya nfa, że wy posłowie Galicji zechcecie 
wejść w położenie naszćj cierpiącćj braci i przychylić 
sję do jćj żądań.

W imię emigracyi przesyłamy wam obywatele po­
zdrowienie i braterstwo.

Członkowie komisyi:
Prozes, Wład/sław Zamoyski. — Wicepr zes, Czapski 

Józef. — Kasjer, A. Omiński

broń starożytną itd.
W pośród tego mnóstwa rzeczy pięknych i cieka­

wych — zapomniałem o tćj, która obudzą największe 
wrażenie. Jest to grób skromny Dantego... Rawenna, 
w którćj zmarł nieśmiertelny wygnaniec, nie chciała ko­
ści jego wydać Florencyi co go wygnała. Poeta, 
jak wiadomo, zmarł tu, wracając ze swego poselstwa 
z Wenecji, dostawszy w drodze gorączki jakićjś, która 
go o śmierć przyprawiła. — Grobowieb jego, skromny 
bardzo, ozdobiony je t płaskorzeźbą marmurową, wy­
stawiającą go przy pulpicie nad księgą, jakby kończył 
ów Raj... którego po nim ostatnich pieśni długo zna­
leźć nie mogli synowie. W bibliotece zachowuje się 
skrzynia stara, w którćj kości były wprzód złożone 
i kopia fiorenckićj maski za autentyczną mianćj. W ka­
żdym razie rysy są też same, któte pędzel Giotta unie­
śmiertelnił.

W milczeniu uroczystćm przeszedł tłum nasz przed 
grobem największego poety chrześciańskiego, najuczeń-

dział, sam stronnictwem swćm całćm.
W bibliotece jest między inneini stary, na parga-

minie, rękopism (bez ostatnićj karty) „Boskićj Koniedyi“ 
z ?. 1369. — Ale oprócz tego biblioteka ta pełno ma
szacownych zabytków, przepyszny kodeks Listów Gice- 
rońa (część), który, Momsen za jedennajstarszych

iwea®»ss«ïiwiteW«raiilMk»&«î<k<^^
Jurkiewicz, S. Bieńkowski, Aleksauder de Jean 

Wolski. Tołoczko, Ks. Stodulski, E Petion, Nowosiel­
ski, Cichorski-Zameczek, A. Balczewski ksiądz, Edward 
Goldsztein.

.TSftrMylin, 14 października.
(Jes>cze o w.tborecb.— Rnwelacve Benećettego i ich następstwa. 

Kazimierz Pćrier).
(K) Ciągle się tu jeszcze obliczamy z rezultatem 

wyborów i każdy dzień przekonuje nas coraz rnocnić’, 
że takóWy więcćj, jak się tego sp ulziewauo, przychyl­
nym jest istnieiącćj formie rządu. Wychodzą także na 
jaw szczegóły, które o konserwatywnym Ij. republikań­
skim sądzie opinii publicznćj nąjmnicjszćj nic pozostawiają 
wątpliwości. Weźcie np. ten fakt. Między ubiegającymi się 
0 miejsca w radach jeneralnych posłami było 80 monar- 
■ębicznćj barwy, którzy przy rozmaitych okolicznościach 
nie dwuznacznie objawili w Wersalu swoję niechęć do 
rzeczypospolitćj. W liczbie tćj znajdowali się także 
i głowy legitymistów, tak zwani dzicy z prawćj strony 
izby. Otóż wszyscy oni ulegli w walce przeciw repu­
blikańskim kandydatom. A nie wypada zapominać, że 
działo się to w kantonach, w których ciź posłowie z po­
wodu swoich majątkowych stósunków rozlegle posiadają 
wpływy. Charakterystyczną jest dalej i ta okoliczność, 
że jenerała Clianzy nie wybrano — jakby w chęci da­
nia mu nauczki za sprawozdanie o gwardyi. Przepadł 
także i Ducrot, podczas gdy Faidherbe ogromną na 
północy przeszedł większością. A w końcu odpalono 
i Adneta, co to chciał ongi przez postawienie swego 
wniosku Sparaliżować propozycyą Riveta — tego osta­
tniego zaś wybrano znaczną większością. Jest jeszcze 
więcćj podobnych szczegółów, w które naturalnie nie 
podobna nie wchodzić, a które w oczach tych, co prze­
trząsają skrupulatnie listę wybranych radzców stanowią 
jasny dowód, iż kraj na drodze przekonań republikań­
skich bardzo naprzód postąpił. Nie można zaprzeczyć, 
że wnioskujący w taki w sposób mają poniekąd słusz­
ność. Bo czyż niedopuszczenie n. p. wzmiankowanych 
monarchistów do rad jeneralnych nie upoważnia do 
twierdzenia, iż w danym razie zamkniętoby im także 
drzwi do zgromadzenia narodowego wiodące? Czyż 
nie jest ono jawnćm ich dotychczasowćj polityki potę- 

w 8mutnóm ' pieniem? — O porażce bonapartystów wzmiankowałem 
! już w przeszłym liście, popełniłem jednak błąd co do

wyborów korsykańskich, nazywając je z powodu zwy- 
cięztwa księcia Bonaparte zupełnie sprzyjającemi cesar­
stwu. Nadeszłe dokładniejsze w adomości w innćm 
świetle tę rzecz stawiają. Wyszło bowiem z urny tam- 
tejszćj kilka imion, które o przychylność dla cesarza 
wcale posądzić nie można; — a wiedzieć potrzeba, że 
kandydaci ci mieli do walczenia z pierwszemi figurami 
upadłego rządu. Jest także rzeczą wątpliwą, czy wy­
bór ks. Bonaparte zostanie uznany — przeszedł on bo­
wiem w miejscu, gdzie żadnych nie ; łaci podatków, 
i wybieralnym przeto nie był.

Prócz rezultatu wyborów zwraca także w wysokim 
stopniu na siebie uwagę publiczności najświeższa bro­
szura pana Benedetti — w którćj, jak to zapewae wie­
cie, sławetny ten dyplomata usiłuje uniewinnić się z za­
rzutów, jakie dotąd na nim ciążyły. Nie można było 
stósowniejszego dla tćj publikacji wybrać czasu. Wia­
domo wam, że obóz bonapartystów zaczął się był bar­
dzo ru zaĆ w ostatnich czasach. Ulotne pisma i dzien­
niki pojawiały się jak grzyby po deszczu i starały się 
masy pr okonać, że mąż z pod Sedanu niczóm innćm 
nie jest, jak męczennikiem i ofiarą na rzeź przez opo- 
zycyą wyprowadzoną Otóż wszystkim tylu eloknbra- 
cyom śmiertelny cios zadały w jaśnienia byłego posła na 
dworze pruskim, który dokumentami dowodzi, że wina 
wszelkich nieszczęść spaść powinna na Napoleona III. 
W szczegóły tn nie wchodzę, mniemam bowiem, że 
treść broizury jest wam znaną. PowDm tylko, że przy­
jęto ją bardzo przychylnie i nawet z pewnćm dla auto­
ra współcznci-m. Dzienniki zowią ją „jednym z naj­
cenniejszych zbiorów materyałów dla historyi wspólcze- 

i snćj‘- i uznają, iż Benedetti zdołał w nićj dowieść., że 
i nie był tak złym dyplomatą, za jakiego go miano. Po- 
1 kazał bowiem, że wszystko przewidział i o wszystkićm 
; wiernie rządowi donosił. Nie jego wina, ?e nie korzy- 
1 stano w należyty sposób z jego usług. Czy potrzebuję 

dodawać, że wdzięczną mu jest nasza publicystyka anti- 
cesarska za ten ustęp, w którym zaprzecza jakoby

i najpoprawniejszych osądził, rękopism Aristofana, ko- 
mentarzów Tacyta, Horacyusza i bardzo wiele innych. 
Inkuna nły przepyszne, wydania stare najrzadsze 
i w egzemplarzach rzadkićj piękności. — Jak wszędzie 
tu w bibliotece chron ą się różne zabytki, piękny łań­
cuch złoty z IV lub V wieku, znaleziony przy mucach, 
rzeźby z kości słoniowćj, majoliki itd.

Chociaż grób Teodoryka zachowany w całości, 
a budową oryginalny i oddalony kościół stary ś. Apo­
linarego in Classe oglądaliśmy po obiedzie, wspomnę 
o nich razem. Grobowiec Teodoryka szczególny jest 
w swym rodzaju jedyną z VI wieku budową, ciężką 
może, dziwną bardzo, ale nie bez charakteru. Ogromną 
kopulę, pokrywa:ącą go, stanowi olbrzymi monolith. — 
Przy ówczesnych środkach mechanicznych nie wiedzieć 
prawdziwie jak na tę wysokość wciągnięty. Grób składa 
się z cyklopejskich niemal brył, ale bezskładnie połą­
czonych i stanowi rotundę osobliwszą, bez żadnych 
ozdób, bez sarkofagu nawet, który zawierała. U świę­
tego Apolinarego stare bardzo tumby arcybiskupów 
z rzeźbami i godłami, same są nieoszacowanemi dla 
historyi symboliki pierwszych wieków. Co za skarby!! 
Lecz powrólćmy do naszych własnych dziejów. W gma­
chu, w którym na górze mieści się biblioteka, w ko­
rytarzu klasztornym zastawiony był stół na kilkaset 
osób .. Nie nazwano tego obiadem, tylko une colla- 
zione, ale wydano ucztę, którćjby się Chevet paryzki 
za dobrych swych czasów nie powstydził. Jedno jćj 
zarzucić można, iż była za wspaniałą, za wykwintną,
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w Ema był od króla pruskiego w nieprzyzwoity sposób 
traktowany? Wiecie, że okoliczność ta, podniesiona 
w swoim czasie w byłćm ciele prawodawczem, przyczy­
niła sis najbardziej do popchnięcia mas paryskich na 
drogę demonstracyi wojennych. Wiecie także, że dziś 
bonapartyści zarzeczają jakoby wszelkich używali środ­
ków, by ludność wojennie nastroić — a owszćm twier­
dza. iż to opozycja rząd do wypowiedzenia wojny po­
budziła. Wyjaśnienie pana Benedet i zadaje im kłam 
oczywisty — i ztąd to nie ma prawie dziennika, któ­
ryby iłu zań serdecznie nie dziękował? Został on tćż 
w skutek swojćj broszury w opinii publicznej niemal 
zupełnie rehabilitowany/i potrzeba tylko, aby otwarcie 
i uroczyście wyrzekł się solidarności z obozem napo­
leońskim, a wróciłby pewnie dó łaski u Francuzów. Dy­
plomaci zarzucają mu wprawdzie niedyskrecją, którą 
popełnił ogłaszając tak tajemne i poufne depesze i listy

owymi wiernymi stróżami domu, któryeh najmniejszy 
szmer niepokoi. Prawda, że często budzą gospodarza 
napróźno, lecz przy takiój czujności może ten ostatni 
być przynajmniej pewnym, iż złodziej niespostrzeżenie 
do obory się nie dostanie — powinien więc przebaczyć 
za nadto może wielką ich gorliwość W obecnym wy­
padku zaś i o to ich nawet oskarżyć nie można, bo or 
leaniści żadnym jeszcze nie dowiedli aktem, że porzu­
cili zupełnie myśl wpadnięcia do republikańskiego domu 
jako nocni złodzieje.

nikt inny jednak nie wini go o to. Owszón, pu-
blicystyka broni go od napadów dyplomatów, twierdząc, 
iż w ohecném położeniu miał niezaprzeczone prawo u 
czynić, eo uczynił. Chodziło tu bowiem o wyświecenie 
prawdy jako też o jego honor i sławę.

Lecz nietylko Benedetti dał maczugą po głowie 
ruehowćj partyi spiskowców. Sam wódz ich, Napoleon, 
zadał im temi daiami cios, po którym nie tak łatwo się 
podniosą. Przynajmniej temi dniami dopiero został 
w angielskich dziennikach ogłoszony list cesarza, pisany 
z Wilhelmshóhe do angielskiego jenerała Borgoyne zmar­
łego niedawno. Podacie go zapewne w tłómaezeniu, to 
i łatwo będzie wam osądzić fatalną doniosłość zeznania, 
że wszystkiemi ruchami armii kierowały względy dyna 
styczne, nie zaś dobro kraju. W ręku naszych dzien­
ników stał s'ę list ten najstraszniejszą i niezawodnie 
najskuteczniejszą bronią przeciw propagandzie bonapar- 
tystowskićj. Sieką tćż nią w lewo i w prawo, aż iskry 
się sypią. W jaki sposób będzie parował główny ad­
wokat cesarstwa, p. Davernois, niewiadomo. L’Ordre 
nie miał czasu jeszcze napisać repliki, na którą tu wszy­
scy bardzo są ciekawi.

Trze im z rzędu wypadkiem, zajmującym publi­
czność jest mianowanie ministra spraw wewnętrznych 
w osobie Kazimierza Périer, syna sławnego ministra 
Ludwika. Dy'cyonarz ludzi sławnych p Vapereaux 
zbyt wielkich rzeszy o nim nie umie opowiedzieć. W 21 
roku życia pan Périer był już dyplomatą i tak n gier 
prędko na tej drodze postępował, że słusznie przypisują 
sukces jego w tćj mierze raczéj protekcji jak zasługom. 
Wybrany deputowanym w roku 1848 i 49 był jednym 
z gorętszych zwolenników polityki tak żwaućj elyzej- 
skićj t. j orleańskiej Przeciw zamachowi 2 grudnia 
protestował i oddalił się ze sceny życia politycznego. 
W ustroniu wiejskiém oddawał się studyom ekonomi­
cznym i ogłoś.ł kilka znakomitych publikacyj w téj mie­
rze. Wybrano go też sprawozdawcą komisji budżeto- 
wéj tego rokn, co świadczy dowodnie o poważaniu, ja­
kiego używa w teraźciejszćj większości. Zanotować wy­
pada, że Périer jest jednym z głównych motorów wnio­
sku, żądającego zaprowadzenia podatku od dochodów, 
a zatém niejako, przywódzcą téj partyi, która przeciwną 
jest systemowi przez Thiersa proponowanemu. Naszki 
cowana tu pobieżnie przeszłość nowego ministra posłuży 
czytelnikom bardzo do. zrozumienia, dla czego to nie 
wszystkie partye z ró nym jego mianowanie przyjmują 
entuzyazmem. Większość izby jako tćż i ta część wy- 
boreów, która z. nią się zgadza, jest naturalnie zupełnie 
zadowolona z tego wyboru i nie szczędzi zań pochwał 
Thiersowi. Nieœniéj radośnie przyjętą jest nominacya 
przez przemysłowców, widzą oni w niéj bowiem dowód, 
że gabinet Thiersa skłania się wreszcie do zadośćuczy­
nienia powszechnemu żądaniu w- kwestyi nowych poda­
tków — czyli iunemi słowy, gotów jest odstąpić od nie­
nawidzonego przez ogół systenaatu protekcyjnego. Co 
się tyczy umiarkowanéj lewicy, a zatćm większości 
kraju, to ta przyznaje wprawdzie, iż wybór ną zupełną 
nie zasługuje naganę z powodu, iż nowy minister bez­
spornie jest liberalnym i .obowiązkom swoim godnie od­
powiedzieć potrafi — estatuiego jednak wyroku nie wy- 
daje jeszcze. Trzeba, jak mówią ludzie należący do 
tego oboju, zaczekać i zobaczyć ministra przy dziele. 
Jeśli czynami udowodni, że republika nie jest mu wstrę­
tną i przekona nas, iż ż dawnych sympatyi nie w jego 
piersiach się nie'zostało, to uznania mu swego nie. od. 
mówimy. Inaczéj myślą jednak radjk: lni republikanie. 
Ogłoszenie dziennika urzędowego, tyczące się nominacji 
Périer, przyjęli oni zimno i z niedowierzaniem, i wyrzu­
cają głośno Thiersowi, iż tak ślepo trzyma się za sad \ : 
republika bez republikanów. Według ich zdania, kraj 
trzykrotnie z rzędu dość namacalnie dał poznać, iż jest 
republikanekim, i Thiers powinienby zastósować się do 
tego usposobienia Francji. Nominacya Périera z da 
walnia tylko większość izby wersalskiej — nie może zaś 
być przyjemną większości kraju, która owę większość 
dopiero co otwarcie przy urnie potępiła. Zarzucają tu 
republikanom niecierpliwość i karcą ich za napady na 
prezydenta rzeczy'pospolitéj. Według mnie jednak nie- 
słus- ie. Mniemam wprawdzie i ja, że Thiers dobrze 
robi, trzymając gorących na uwięzi i nieœniéj mocąo 
ed umiarkowanych przekonany jestem, iż zadośćuczynie­
nie ' szelkim ich żądaniom na dobreby nie wyszło. Lecz 
z drugiej strony to baczne śledzenie i pilne krytykowa­
nie postępków rządu przez radykałów jest bardzo zba- 
wiennćm. Zmusza go ono bowiem do ciągłego czuw,1- 
n:a nad s bą, popycha naprzód na drodze liberalnéj 
i jest owym balastem, co to okrętowi na bałwanach ró­
wnowagi dodaje. Radykałowie w moich oczach są to
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z Francja doprowadziły, jak donosi ministeryalna Pro­
vinzial Corr’espondenz, do równoczesnego zawar­
cia dwóch dodatkowych układów do frankfurtskiego po­
koju. Jeden znieb dotyczy natychmiastowćj ewakuacyi 
francuskich departamentów, które podług warunków 
pokojowych dopiero w .maj u przyszłego r ku opuszczonej

Artykuł 5. Francuskie produkta, jako to krochmal, 
mączka, farby, chemiczne produkta i inne tego rodzaju 
do apretnry użyć się dające przedmioty, używane w fa­
brykach alzacko-lotaryngskich, wewożone będą*aż di 31 
grudnia r. b. bez żadnśj opłaty cła (zobacz artykuł 1, 
ustęp 2).

Artykuły 6 do 9 traktują o środkach mających za- 
pobiedz defraudacyom.

Artykuł 10. Rząd niemiecki ze swój strony odstę­
puje Francji:

1) Gminy Raon les Leaux i Raon sur Plaine, je? 
dnakże z wyjątkiem wszelkiój własności gruntowćj, znaj­
dującej się wśród okręgów tych gmin a do państwa na- 
leżącój,. tudzież gruntów gminnych i prywatnych, oko- 
l.nych powyfćj wzmiankowanemi gruntami państwa;

2) gminę Igney i część okręgu gminnego Arricourt 
pomiędzy gminą Igney aż do i włącznie z k< leją żela­
zną z Paryża do Avricourt i koleją z Ayriconrt do 
Cirey.

Artykuł 11. Wysokie strony kontrahujące zgodziły
być miały, i rękojmi finansowych za Franćyi zwrócone 1 się na wprowadzenie znowu w życie artykułu 28. tra- 
terytorya; drugi dotyczy ¿se.strony niemieckićj wniesio- ktatu,; zawartego dnia 2 sierpnia 1862 roku pomiędzy 
nych ułatwień celnych dla Alzacji i Lotaryngii i kilku Francją a Związkiem celnym, dotyczącego oznak fabry- 
ionych w związku z tćm pozostających kwestyi. Obie- cznych i handlowych.
dwie korisyeneye zawarte zostały ze strony Niemiec Artykuł 12. Niniejsza ugoda ratyfikowaną będzie 
przez kanclerza państwa księcia Bismarcka i posła lir? przez JCMość cesarza niemieckiego po zezwoleniu nań
Harb^Aoima, ze strony Francyi przez ministra skarbu rady związkowćj i .parlamentu państwa z jednćj, przez
Pouyer-Quertier; obiedwie są datowane dnia 12go pa­
ździernika. ;

Ugoda o ewakuacją francuskich terytoryów .posta­
nawia co następuje:

Artykuł 1. Rząd JCKMości cesarza niemieckiego 
zohowięzuje się opuścić 6 departamentów: Aisne, Aube, 
Cote d’Or. Haute Saone, Doubs i Jura i armią okupa­
cyjną zredukować na 50,000 żołnierzy, zgodnie z arty­
kułem trzecim układu z dnia 26 lutego 1871 roku. Wy­
konanie tego nastąpi w dwóch tygodniach po wymianie 
ratyfikacyi niniejszćj konwencji.

Artykuł 2. Francuski zaś rząd obowięzuje się ze 
swćj strony:

1) Pięćset milionów franków, które czwarte pół 
miliarda kosztów wojennych tworzą;

2) 150, nfilionów franków, to jest pierwszą ratę 
procentów, od trzech miliardów, przez Fraucyą jeszcze 
dłużnych procentów płatnych dnia 2 marca 1872 roku, 
W następujący sposób zapłacić: dnia 15 stycznia 1872 
rokn 80 milionów, dnia 1 lutego t. roku 80 milionów 
franków, dnia 15 lutego t. roku 80 milionów franków, 
dnia 1 marca t. roku 80 milionów franków, dnia 15 
marca t. roku 80 milionów franków, dnia 1 kwietnia 
t. r. 80 milionów franków, dnia 15 kwietnia .t. r. 80 
milionów frańków, dnia 1 maja t. r. 90 milionów fran­
ków, ogółem 650 milionów franków.

Artykuł 3. W razie gdyby postanowienia poprze­
dzającego artykułu nie miały być wykonane, wojska JC. 
Mości cesarza niemieckiego będą miały prawo obsadzić 
na nowo terytoryum opuszczone stósownie do niniejszćj 
konwencyi.

Zgodzono się również, że terytoryum w pierwszym 
artykule wzmiankowanych i przez niemieckie wojska opu­
szczonych departamentów ogłoszone będzie pod wzglę­
dem wojskowym.,za neutralne.

Aż do zapłacenia wymienionych w przeszłym arty­
kule sum wolno Francyi w owych departamentach utrzy­
mywać jedynie siłę zbrojną, potrzebną do utrzymania 
porządku publicznego.

Rząd francuski zastrzega sobie prawo płacenia rat 
i przed terminami wyżćj oznaćzonemi.

Artykuł 4. Obecna w języku francuskim i niemiec­
kim zredagowana konweneya zostanie ratyfikowaną przez 
JCMość cesarza niemieckiego z jednćj strony, a prezy­
denta rzeczypóspolitćj franeuskićj z drugićj strony; ra- 
tyfikącye mają 1 yć zamienione w Wersalu w przeciągu 
tygoduią lub rychlćj, jeżyli jest możebnćm. . z

Ugoda pqd względem stósunków celnych i t. d. za­
wiera następujące główne postanowienia:

Artykuł 1. Produkty fabrykowane w Alzacyi i Lo­
taryngii wpuszczane będą do Francyi pod następującę- 
mi ustanów ionerui warunkami:

1) Od 1 września do 31 grudnia bież. r. całkiem 
bez opłaty cła;
gi 2) od 1 stycznia . do 30 czerwca 1872 za opłatą 
jednćj czwartćj, od 1 lipca t. roku do 31 grudnia. 1872 
za opłatą połowy’ ceł, pobieranych dziś lub mających 
się pobierać od towarów niemieckich.

Z wymienionych pod numerem 2 uwzględnień są 
wyjęte towary służące do pożywienia, jak: wino, alko-
hoi, piwo itd. ,. •L.imsn jsbi

Artykuł 2. Na przypadek, gdyby we Francyi na­
łożone być miały nowe podatki na surowe płody i na 
farby, służące do fabrykacyi produktów w Alzacyi i Lo- 

. taryngii wyrabianych, mogą być dodatkowe cła od tych 
produktów pobieranemi.

Artykuł 3. Francuskie produkta, jak lane żelazo,
' żelazo w sztabach, stal w sztabach lub w mniejszych 

kawałkach, b wełniane nici i tkaniny, wełniane nici 
; i tkaniny i inne tego rodzaju produkty, które w Alza- 
! cyi i Lotaryngii uszlachetnione być ma;ą, nrgą być do 
i pomienionych odstąpionych terytoryów bez opłaty cła 

wprowadzane.
Artykuł 4. Fabrykaty wyrobione w myśl artykułu 

3 płacą przy wprowadzaniu ich napowrót do Franćyi, 
biorąc za polstrwę opłacać się mające cło od fabryka- 

i tów alzacko-lotaryngskich, kwotę cłową, odpowiadającą 
■ pracy na ich uszlachetnienie poświęconej.

pocz .wszy od pulard aż do pieczystego z przepiórek, 
oblewanj’ch winem uajwyszukańszćm z nad Renu i 
Szampanii.

Wśród uczly wniesiono zwykłe toasty, na cześć 
miasta, króla, urzędników, na cześć Dantego, Rawenny. 
Wymowny jeden toast wszystkim chwałom Włoch pię­
knie wniósł Belg, p Dognć, a p. Brochocki z wyra­
zem wdzięczności dla syndyka i gminy. Gmina z Flo­
rencji aż sprowadziła najsłynniejszego i estauratora, 
aby się nie dać Modcńczykoni zakasować... Wszyscy 
wstali od stołu z oczarowanemi sercami i — żołądkami. 
Porwano nas na resztę oględzin jeszcze, któreśmy skon 
czyli pięknym lasem pin» włoskich... a potćm wśród 
muzyki, okrzyków, dziękczynień na kolćj. — Nie na 
tern koniec, małe miasteczko Lugo, na drqdze ńaszćj 
położone, wstrzymało jeszcze pociąg illuminacyą, mu­
zyką i nie mogąc inaczćj, poczęstowało gości limonadą 
i lodami. Zebrana ludność wolaia Eviva! i. my też nie 
dabśroy się w głośnych oznakach sympatyi uprzedzić... 
Serdeczneż bo t,o było nad wyraz wszelki... aż się pła­
kać chciało... Nie — nigdzie ua świecie takićj gościn­
ności nie ma, a nie było jćj nigdzie, tylko w tym bie­
dnym kraju naszym... którego .dzieci dziś na obećj 
ziemi przyjmuje wzgardliwe, szyderstwo. — Judo jesz­
cze łów kilka o zamknięc.inł a potęgi kto może, rpi pa­
kujemy się i rąsząipyiz powrptem./g V;.

jakeśmy wczoraj donosili, zamknięty został... uroczy- 
stćm a oatatnićm posiedzeniem, wśród którego jeszcze 
kilka kwestyi poruszono, wcale ich nie myśląc rozwiązy­
wać. Nie mogąc, dla niezdrowia, znajdować się sam na 
zgromadzeniu, zapisuję tylko wrażenia jednego z moich 
znajomych. Dr. Vogt, który grał rolę bardzo czynną 
na zjeździe, bkdąc jednym z wice prezesów, odczytał

8 paździ rnika 1871.
Dziś, w niedzielę, o godzinie dwunasty kongres,

jednak takiego zwrotu starają się wydedukować Na­
rodu i Listy z samego reskryptu królewskiego a dla 
nadania słowom swoim większego nacisku, grożą tćm, 
że Czesi późńićj więcćj jeszcze wymagać będą, jeżeliby 
teraz nie, zezwolona na ich żądanie; grożą nawet zu- ‘ 
pełnym rozstrojem/monarchii austryackićj. „Czyż po- 
dobna, pytają — aby można znowu opuścić tory ugo. 
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dne, aby cesarz, chętnie uznawał prawa króle-

prezesa franeuskićj rzeczypóspolitćj z drugićj strony, 
a dokumenty ratyfikacyjne wymienione zostaną w mie­
siącu październiku w Wersalu.

Powyższe dwie konwencje pozostają na mocy oso- 
bnój ugody w tak nierozdzielnym związku, że wejście 
w życie każdój z tych dwóch ugód zaleźnćm jest od po­
twierdzenia drugićj.

Provinzial Correspondenż dodaje, ogłaszając 
powyższe dokumenty, jeszcze następującą nwagę: Nową 
ugodę z Fraucyą uważać przedewszystkićm należy, jak 
to także mowa od tronu naszego cesarza wzmiankuje, 
za nową oznakę zaufam a niemieckhgo rządu do ciągłe­
go rozwoju wewnętrznych stósunków Francyi w duchu 
uspokojenia i utrwalenia. Bez podobnego zaufania rząd 
nasz tak z politycznych względów, jak i z przyczyn bez­
pieczeństwa finansowego nie mógłby był się zgodzić na 
wydanie zakładu, jaki posiadał w okupacji sześciu de­
partamentów francuskich, za proste rękojmie finansowe; 
nie byłby w ogóle tych rękojmi przyjął, gdyby.nie miał 
zaufania do rzetelnćj chęci i zarazem do siły i trwało­
ści obecnego rządu...

Układy zadarte w dniu 12 h. m. z Francją przed­
łożone zostały dopiero wczoraj radzie związko ćj i za­
pewne dopiero w końcu bieżącego tygodnia przesłane 
zostaną parlamentowi niemieckiemu.

Na dzisiejszćm posiedzeniu plenarnćm parlamentu 
niemieckiego przystąpiono do wyboru marszałka na czas 
trwania sesyi. Do urny wrzucono 212 karteczek; z tych 
było ważnych 208, absolutna większość wynosiła 105 
głosów; z tych otrzymał dr. Simson 205 głosów i wybrany 
przeto marszałkiem. Przyjął on wybór i podziękował na­
stępującą przemową: Przyjmuję urząd, na który mnie 
na nowo powołujecie, z gerdeczuśm podziękowaniem za 
zaufanie nie zmniejszone do mój osoby i w nadziei, że 
i tym razem nie okażę się niegodnym tego zaufania. 
Ożywia mnie — mogę to wypowiedzieć — w sprawo­
waniu mego urzędu dobra wola, ażeby przeprowadzić 
porządek, jaki sami sobie naznaczyliście, bez wszelkiego 
innego względu, jak na dóbro sprawy. Jestem pewny, 
że mnie wspierać będziecie równie waszą pobłażliwością 
jak i waszą pomocą. Przy zamykaniu tutejszych dzien­
ników wieczornych przystąpiła izba do wyboru pierwszego 
wiceprezydenta.

Książę następca tronu pruskiego i niemieckiego 
opuści podobno z dostojną swą małżonką Wilhelms- 
hoehe i wyjeżdża na zamek Wiesbaden. Ztamtąd przy­
będzie książę dnia 28 b. m. do Berlina, ażeby wziąć 
udział nazajutrz w uroczystości urodzin i 50 letnićj ro­
cznicy służby wojskowśj jenerał-inspektora marynarki, 
księcia Adalberta, poezćm powróci do Wiesbadenu, gdzie 
pewnie do grudnia zabawi.

Niemiecki poseł w Paryżu, hr. Harry Arnim, wyje­
chał dziś z rana z powrotem do Paryża.

AUSTRYA I WĘGRY.
* Wiedeo, 18 października. Wedle tego, co się 

Neues Wiener Tagblatt dowiaduje, miałp.Schmer- 
ling, który, jak wiadomo, dwa miał posłuchania u ce­
sarza, „ponieważ życzeniem było monarchy dowiedzieć się 
o zdaniu człowieka, który swego czasu tyle przemógł 
na sobie, że nieugięty swój centralizm poświęcił intere­
som państwa i z dualizmem paktował, któremu więc 
doktrynerskiego zacofania w osądzeniu konieczności sy- 
tuacyi zarzucić już nie można“ — objawić monarsze bez 
ogródki zapatrywania swoje co do obecnego położenia 
rzeczy i co do niebezpieczeństw, jakie projektu czeskie 
sprowadzić mogą na monarchią. Wywnętrzenia.te miał 
cesarz przyjąć z wielką życzliwością.

Mimo to nie zmieniła się dotąd jeszcze w niczćm 
sytuacya, a decyzya co do odpowiedzi na adres sejmu 
czeskiego odłożoną została aż po radzie wielkićj mini­
strów, która dzisiaj dopiero ma się odbyć i w którćj, 
jak wiadomo, i hrabia Andrasy ma wziąść udział, który 
wczoraj w południe przybył tu z Pesztu.

Dość powszechną jest tu nadzieja, że samo to 
ociąganie się z wysianiem odpowiedzi na adres czeski 
jest zapowjedzią poniekąd pomyślnego dla centrali- 
styczno-niemieckiego stronnictwa zwrotu. Niemożebuość

stwa czeskiego i potwierdzić je chciał przysięgą koro, 
nacyjną, mógł cofnąć słowo swoje i zezwolić, aby kró- 
lestwem czeskićm rządzono, jak gdyby własnych nie 
posiadało praw?... Czyż podobna, aby dla jednego 
człowieka igrano zaufaniem, przekonaniem i nadziejami 
licznych ludów? Czyż podobna, aby rozpoczęte dzieło 
pokoju zburzone znowu a tćm samćm wiara w słowo 
króla z milionów serc na zawsze wyrugowaną zo­
stała?... Dynastya powinszować sobie może, że tak po- 
myślną zawarła ugodę, że za tak tanią cenę zawiera po- 
kój z narodem, bez którego dobrćj woli Austrya fak­
tycznie istnieć ńie może. Jeżeliby Czesi dziś zawie- 
dzeni zostali w swćm zaufaniu i skłonności do zgody, 
to niech wiedzą doradzcy Austryi, że przyszłćj ugodzie 
okupić się będą musieli ofiarami, po takićm doświad­
czeniu naród czeski przy przyszłćj ugodzie z Austryą 
inaczćj wcale mówić będzie niż dzisiaj, je leli Austrya 
przetrwa w ogóle kataklizm, jakim jest zrzeczenie się 
polityki pokoju i ugody z narodami, jeżeli po zerwaniu 
tćj ugody ukonstytuowanie tego państwa w ogóle jest 
jeszcze możliwe!“

I z innych stron potwierdzają wiadomość, że dymi- 
sya p. dr. Schaeffli już jest faktem dokonanym. W ógóle 
ma hrabia Hohenwart nosić się z myślą pozbycia sięjy 
najskrajniejszych swoich kolegów, do których i pan dr. 
Schaeffle należy.

Z papierów, jakie znaleziono u niektórych uczest­
ników powstania w Pograniczu wojskowćm a miano­
wicie u dr. Starcewica, ma się okazywać, że naczelnicy 
jego utrzymywali związki ze stronnictwem robotników 
w Peszcie, z paryskićm Internationale i z petersburgskim 
komitetem akcyjnym. Pisarz rosyjski niejaki MilicK0 
i były burmistrz karlstadtski Fabiaui stawieni zostali Z 
przed sąd wojenny.
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liskich grobach, tak galiskie mogą się znaleść 
w etruskich. Poezćm prezes kongresu Gozzadini ze 
Izami w oczach podriękował i cieszył się z duszy, iż 
miał zaszczyt zjazdowi przewodniczyć. Okryto mowę 
oklaskami; po nim sekretarz prof. Capellini dziękował 
miastom, gminom, cudzoziemcom przybyłym itp. Kla­
skano znowu i wszyscy mieli być do łez rozczuleni, 

o ' ’ ' ‘na:przod notę o s*tarożytnoścaach znajdujących się w Fin - Desor mówił o czci umarłych, zaszczytną czyniąc 
landyi, p. Agpelin’a (j śli się nie mylę). Zdaniem refe- ' wzmiankę o panu Lartot, a Dognće gorąco do Bęlgn
renta zabytki ? epoki bronzu i żelaza, znajdujące się 
tutaj, wszystkie noszą na sobie cechę pochodzenia skan­
dynawskiego. P. Aspelia. wzmiankuje prócz tego o tro- 
dziskach, które dotąd badane nie były... Jeden z Wło­
chów z powodu tćj wzmianki o Finach podniósł kwe­
styą przeciwko p. de Qnattrefages (nieprzytomnemu 
i choremu), iż on w jednych ze swych pism niedawno 
ogłoszonych ,w Re vue des deux mondes, wzmianko­
wał, iż przymięszaniu fińskiego plemienia Prussy winy 
były swe zaborcze i destrukcyjne tendencje współczesne.
PoniRWftż p. de Quatti;ąfages nie było, a nikt go nie 
bronił i kwestya ta głębiój traktowaną być nie mogła... 
skończyło się na tćm .ukąszeniu Prusa. Dziwna rz ez! 
sam tenżo p. de Qiiąttrefages reprezentantom fińskich 
plen»on, najbardzićj,cywilizowanym, palił na tym samym 
kongresie ka44dła. , Po Vogeie mówił ,,1’iłlustrę Desor“ , _

, o ^ljsüego Rpcbq^jMnia ; sprzętach (mieczach i t. p.),, antropofagicznym 
' w grobach etruskich, hiemogąc sobie wytłómacz^ć, jak 

się one tu znalazły, na co hr. Conestabile odparł, iż tak 
simo jak etruskie wyroby wyjątkowo znajdują się w ga-

zapraszał na rok przyszły na kongres podobny; wzjrwa- 
jąc do zbliżenia się narody na polu nauki i pracy... 
I na tćm się skończyło...

Sumiennie trudno zdać sprawę z tćj manifestacyi 
scientyficznćj; na oko byłe to poważne zgromadzenie, 
w rzeczy rodzaj widowiska i zabawy, który pojedyńczym 
członkom mógł przynieść korzyści i przyjemność, ale
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Telegramy.
Praga, 19 października. We względzie toczących 

się obecnie w Wiedniu narad ministeryalnych, dotyczących 
' odpowiedzi na adres sejmu czeskiego, ogłasza Bohemia 

wiedeńską korespondencyą, donoszącą że baron Wenckheim m 
j w charakterze swym jako węgierski minister przy dwe- 

rze cesarskim powołany został na te närady. Hr. Wrbna lv 
i zda zapewne, jeżeliby ze względów politycznych do ce- 
' sarza powołany został, sprawę z usposobienia panują- 
' cego w kołach izby panów, do których należy. Hrabia 

Andrassy, który zawiązał już stósunki z ministerstwem 
wppólnćm, miał się uroczyście zästrzedz przeciw temu,

! jakoby kiedykolwiek pochwalał był postulata czeskie, 
lecz zarazem ma nie przeczyć temu, że mu hr. Hohen­
wart dozwolił przejrzeć dokumenta, zanim takowe pu­
blicznie ogłoszone zostały. Czy wspólne narady mini­
strów załatwią przedłożoną im kwestyą na j e d n ć m 
posiedzeniu, powiedzieć się jeszcze nie da. O to zdaje
się głównie chodzi, czy dotychczasowa akcya w sejmien) 
czeskim narusza istniejącą konstytucją i czy i w jakiby 5 
sposób dało się zapobiedz możliwemu jćj naruszeniu.

Londyn, 19 paźdriernika. Z powodu wręczenia lor ’ 
dowi majorowi wielkiego krzyża legii honorowćj odbyt™ 
się wczoraj w Mansion House bankiet, na którym pan 
Leon Say miał przyjętą przychylnie mowę, w którćj 
etanowczo się oświadczył przeciw zniesienia francusko- 
angielskiego traktatu cłowego, dodawszy zarazem, ie 
rząd francuski pragnie utrzvmać traktat ten; mówca, 
podniósł dalćj, że zniesienie traktatu sprowadziłoby roz-1® 
kiełznanie stronnictwa protekeyonistowskiego a na oba’ 
kraje smutne następstwa; dla stronnictwa wolnego han- 
dlu, którego stanowisko we Francyi coraz staje si{” 
trudniejszćm, jest traktat ten handlowy główną tarczy“ 
i podporą.

Białogród, 18 października. Książę Milan wyje­
chał wczoraj w towarzystwie pierwszego rejenta i z or-J® 
szakiem do Krymu, celem powitania cara moskiew-^ 
skiego.

Journal Officiel za-
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ajrParył, 19 października. ........ ...................... m
mieszczą o działalności sądów wojennych następują« 
doniesienie: W czasie od dnia 11 do 15 październiki ‘ 
wydano 740 rozkazów do uwolnienia i wydano 94 iry-i, 
roków. Ogólna liczba komunistów, uwolnionych aż di 
dnia 16 października, wynosi 8910. — Jhk z Noweg«^1 
Yorku donoszą, uznano tamtejszego konsula francuS' w 
kiego, który o przeaiewierzenie się był oskarżony, za nie- 
winn?go- ..... _ . . Itół

Moguncya, 19 października. Jak Mainzer Joui' no:nal donosi, przyszło pomiędzy świętującymi robotni'., 
kami a dyrekcją heskićj kolei żełaznćj Ludwika do ,.ęfc 
rozumienia i zawarty został układ, na podstawia któ 
rego robota na nowo podjętą została.

Znrioh, 19 października. Jak Neue Zurichej 
Ztg potwierdza, wydział dla budowy kolei żełaznćj przd 
górę św. Gottarda, zebrany w komplecie dnia 17 b. Uj6' 
w Olten, uchwalił jednogłośnie przedłożyć do ratyfika 
cyi komisji dla budowy tćj wysadzonćj a dnia 23 b. w- 
zebrać się mającćj układ zawarty pomiędzy doktoreo^ 
Escher a niemieckiemi instytutami bankowemi i domaffl 
bankier.-kiemi, dotyczący wystarania się o kapitał po 
trzebny na budowę tćj kolei.

wzajemnie ich objaśnić, skłonić do porównań, by P< 
módz d) postawienia pewnych granic, oznaczenia epok 
wyszukania wpływów i stósunków.

Zatruty oddech polityki, uprzedzenia, niechęci st 
nęły spełnienia tego wszystkiego na drodze. Niemi 
czując może, iż ich położenie w obec Francuzów bęi 
trudnóm, niedostarczyły prawie reprezentantów, czcij 
dny dr. Virchow miał wiele przykrości do zniesienia 
licznie tu zgromadzonych Francuzów, a nawet od F1’ ( 
de Quattrefages, który popełniwszy niedorzeczność i* ' 
chorował. Za to włoscy uczeni i profesorowie dali obi» 
dla dr. Virchowa. Francuzi starali się wszędzie zabi«“^ 
pierwsze obok Włochów miejsca, innym nerodowoścW d„j 
okazując lekceważenie. Dr. Vogt bardzo praktycy “ćj 
zapisał się do Szwajcarów i temu był winien, że śmie* 
mógł mówić o antropofagii. Że zaś mówił o tćm,Ji 1

dla postępu naukfuczynić nic nie był w stanie. Nawet kryłem przyczynę w rozprawie sekretarza prof. CapelE^ 
wymiany myśli szczerćj, serdecznćj, natchcionćj miło- : który pierwszy ze znalezionych szczątków ludzkich Dt 
ścią wiedzy nie było. Kongres dzielił s:ę na znakomi- j tropofagią we Włoszech za istniejącą przed laty nzJ
tośći i arystokracją przewod"zącą i na masę mnićj wię- J i ogłosił Nie powtarzam, jak się obchodzono z hcćj posłuszną, która tolerowaną była o tyle, o ile słu- ¡ dnymi Polakami i jak ich zbjwano się niechęt“ pLí
chała i milczGa... Planu narad nie zachowano żadnego, , Kongres międzynarodowy był przedęwszystkićm włos»11
komisji do kwestyi głównych nie wyznaczono, zamiast a zresztą ceremonią, formą, zabawą, popisem i ma®
rozpraw i polemiki mieliśmy popisy jak Vogta o antro- < festacyą. J)ziá jeszcze obiad ćfaje municypalność Bon -
pofagii i ktoś dziś dowcipnie nazwał ten kongres arebeo- . nil, który zapewne ^wspaniałym będzie i serdeczny® i 

UziJak zawsze drobna uczonych maleń- ' bo wino rozetula... Sit ei historia lsyis.
kich garstka polowała na ordery i tytuliki, na wstąże­
czki i trochę sławy. Kongres międzynarodowy za naj- 
pierwsze powinien był mieć zadanie żbliżyć uczonych, ‘

ksi
Sty,



19 października. Decydująca rada mini- 
g(eryalna jeszcze i dziś się nie odbyła. Z różnych stron 
podnoszą, że kanclerz państwa pozostanie swe w urzę­
dowaniu czyni zaleźnóm od przywrócenia całkowitój 
¡ronstytncyalności.

Kopenhag?, 19 października. Ministerstwo sprawie­
dliwości ogłasza, że podług nadeszłyeh doniesień cho­
lera azyatycka nie grasuje już epidemicznie w Kydze, 
Kłajpedzie, Hamburgu i Altonie; z powodu tego znoszą 
gje odnośne postanowienia, wydane dla tych miast od 
dnia 1 sierpnia do 20 września.

Madryt, 18 października. Kortezy uchwaliły 193 
¿osami przeciwko 27 wniosek, ażeby się zastanowić, 
czy nie należy rządowi udzielić wotum zaufania.

Kopenhaga, 19 października. Minister spraw za- 
> granicznych udzielił, podług Berlingske Tideńde, 
)■ Marszalkowi sejmu poufnych komunikacyi o rokowaniach 
)- pomiędzy Danią a Prusami o wykonanie artykułu 19go 

pokoju wiedeńskiego (dotyczącego indygenatu mieszkań­
ców w odstąpionych terytoryach).

Frankfurt n. ffl., 19 października. W Beckenheim 
trwa bezrobocie robotników w Reifferta fabryce wago- 
gów jeszcze ciągle. Delegowani frankfurtskiego stowa­
rzyszenia robotników przyrzekli ich wspomagać.

wysłowionym wdziękiem deklamowała wierszyk o jagód­
kach. Podobnież i w oddaniu roli Przybyły przez pana 
Konarskiego nie umieliśmy wykryć błędu. Tożsamo 
niemal bylibyśmy mogli powiedzieć i o panu Kwiecić 
skim, jako Urbanowi, gdyby artysta teo, stósując się 
zapewne na przedstawieniu niedzielnóm do smaku pu­
bliczności galeryjnój, ro paczy szewczyka nie był nadal 
lekkiego wprawdzie, lecz zawsze rażącego odcienia śmie­
szności. Pani Wesołowskiój (wojewodziuie) pozwoli­
libyśmy sobie zwrócić uwagę, że cedzenie słów nie na­
leży koniecznie do charakter stycznych cech wielkiói pani, 
a podstolanka —panna Heueman — pomimo nie 
tylko afektowanych lecz niekiedy nawet nienaturalnych 
ruchów, wyglądała jak na starą pannę zbyt młodo i po­
wabnie.

% ■ -,

Teatr Polski w Poznaniu.
# Pomawiają Wielkopolan o zaniedbanie i oboję- 

,nośó dla sztuk pięknych. Pod względem teatru i mu- 
jjęiyki zarzut ten o tyle nie zdaje się być słusznym, iż 
lr, Wielkopolska nie wielu może liczy znawców, ale tóm 

fięcśj za to amatorów Ilekroć bowiem zapowiedziana 
st- est sztuka ze śpiewami, spragniona tonów publiczność 
o- ipieszy zawsze tłumnie do teatru, czego dowód śnieży 
w nieliśmy na 3 aktowśj komedyi Pr. hr. Skarbka p. t.

„Zosia Przybylan ka“, która dokazała rzeczy w Po- 
im ¡naniu nieslychanój, bo zapełniła teatr przez dwa po 
lie ¡obie następujące wieczory (w sobotę i w niedzielę), 
ali i powodów wy łuszczonych już w je nóm z poprzednich 

iprawozdań zmuszeni pominąć część muzyczną, która 
est dziełem p. Michała Hertza, przechodzimy do 

H sztuki samój. Komu z widzów nazwisko autora zda- 
yało się być rękojmią jój wartości, ten niemiłego mu- 

rC]j liał doznać, rozczarowania. Pod niewinny¡ą bowiem ty- 
ulem „Zosi Przybylanki“ kryje się treść, którą bez 

¡jibawy narażenia się na zarzut przesadnej surowości 
¡m ¡miało możemy nazwać na wskroś niemoralną. Żonaty 
Pe_ ni lubo młody wojewodzie, rozwiozłych obyczajów, 
)na wraca nieczyste swe afekta ku słynnój z piękności Zosi, 
C0. ićrce szewca Przybyły. Lecz niewinna i enotliwa szew- 

ówna nie rozumie nawet zalotów wielkiego pana, na 
j,jg tórego spogląda z uszan .waniem, należnóm jego sta- 
em owisku. Niezwykłe trudności potęg ¡ją pożądliwość 
QU wjewodzica do tego stopnia, że dla dopięcia swego 
Eje’ amiaru każę się żenić z szewcówną masztalerzowi swemu

Irbanowi nie tając piżytóm, ie zaraz po ślubie wyśle 
_u. lalżońka na Ukrainę a Zosię przy sobie zatrzyma, 
ni. rban ujęty pieniędzmi początkowo życzeniu pana oka 
¡4mpje się powolnym, stary Przybyła zaś nie domyślając

ę podstępu gotów mu oddać córkę, byle przestał być 
ngą dworskim a zdobył s >bie niezależność przez wyu- 
:enie się rze niosła. Aby więc warunkowi temu uczy- 
ć zadość, pracuje Urban za zezwoleniem wojewodzica 
warsztacie przyszłego teścia i wkrótce nie tylko zdo- 

^yj^wa serce Zosi — lecz na nieszczęście swe sam także 
3 ega czarowi pięknój dziewczyny. Czas jakiś w sercu 

¡rzeczonego Zosi miłość toczy walkę z uległością sługi, 
iedy jednakże Urban dowiaduje się przypadkiem z opo- 
iadania starego Przytyły, że tenże jako chłopięciu oca- 

mu życie, powodowany równie miłością jak .wdzięcż- 
cią wyznaje ojcu Zosi, że się dał użyć za narzędzie 
wykonania niecnych zamysłów swego pana. Jedno- 

¡eśnia dowiadują s ę o całój intrydze, z łaski podsfo- 
inki podstarzałój pannyrespektowćj, która skrzętnie zbiera 
szelkie nowinki skandaliczne, matka i żona wojewo­
da, co naturalnie krzyżuje wszelkie jego plany i zmu- 
a go nie tylko do zwolnienia Urbana z swój służby, 
e nawet do mimowolnój wspaniałomyślności w wyposa- 
ffliu kochającćj się pary. Dodajmy do tego, że woje- 
odzic zdaj a się w końcu nieco zawstydzonym, lecz by- 
ajmn ćj nie okazuje żalu, któryby był rękojmią poprawy, 
i wojewodzina wi- lce pobł żliwie spogląda na błędy 

niltiina’ źe wreszc’e sztuka obfitują w dwnznaczniki, trą- 
ffy.)ce wielce nieprzyzwoitością,, a będziemy mieli całość, 

I ¿Wra może maluje wiernie obyczaje wielkiego świata 
epoki stanisbwowskiój, niemnićj jednakże razi niemo- 

jcJjoością założenia, tóm nebezpiecznPjszą i szkodliwszą,
, w ponętnój i udatnój podaną formie. Takióm przy- 
ijmniój jest w tój mierze zdanie nasze, które, o ile 
lieliśmy sposobność się przekonać, światlejsza publi- 

uiiDość obecna na przedstawieniu „Zosi Przybylanki“ 
lu‘ijzupełniój podzielała. Pełnimy przeto jedynie nasz 

iowiązek, prosząc dyrekcyą usilnie, aby podobne 
Ł tuki z repertoaru wykluczyła.

O ile sztuka sama z powyższych" względów nie mo- 
i zadowolnić, o tyle gra artystów odznaczała się 
ogóle harmonią i wykończeniem. Szczególne uznanie 

ileży się przedewszystkióm pani Wolańskiój, która 
ko Zosia zachwycała widzów, mianowicie kiedy z nie-
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WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.
* 20 październik?. Instalacja księdza ffila-

ryaftssiego, dotyi.hęzazowego kapelana księdza Arybiskupa, na 
kanonika, odbvla się w dwóch uroczystościach w niedzielę ze­
szłą i we wtorek. Następcą księdza Mary ńskiego mianowano 
księdza doktora Moszczyńskiego.

. , —onegdajsze posiedzenia reprezentantów miasta 
zebrało się 22 członków tegoż zgromadzenia. Z 2 reprezentan­
tów 1 olaków nie przybył żaden. Ze strony magistratu był obe­
cny na posiedzeniu pierwszy burmistrz pan Kohleis i radzcy 
mieiący pp. Chlebowski, Herse i doktor Samter. Przed przystą­
pieniem do obrad nad przedmiotami, na. porządku dziennym ?a- 
mieszczonemi, zakomunikował przewodniczący, pan rzecznik Bi­
let, pismo dziękczynne prezesa sądu apelacyjni go hrabiego Schwei- 
nitza za adres przesłany mu przez władze miejskie w dniu 
obchodu pięćdziesięcioletniego jubileuszu jego służby. Prócz 
tego nadesłani została dla zgromadzenia broszurka pana Hundt 
v. Haften: „Bfitrag zur Be- und Entfestigungsfroge“. Przewod­
niczący odd ł broszurę tę do dyspozycyi członkom kollegii. — 
Na porządku dziennym zapijane były następujące przedmioty:
1) Sprawozdanie z ad mini stracyi i ze stanu spraw 
gminnych miasta za rok 1810 Na życzenie, pierwszego bur­
mistrza Kohleisa odstąpiono od zamiaru odczytania tego sprawo­
zdania, ponieważ reprezentanci miasta otrzymają je w t;cb dniach 
diukowane. — 2) Eksproprracya gruntu na św. Łazarzu 
pod numerem 14 i części łąki przy Tamie Garbar­
skiej na cele kolei żelaznój. Dla poznańsko - toruńskiej 
kolei żelainćj wywłaszczono dwa miejskie grunta, mianowicie 
parcelę, obejmującą 6 morgów 7 kw. prętów na św. Łazarzu, 
którą gmina przed dziesięciu laty nabyła za 630 talarów, tudzież 
parcelę łąki, 3 morgi 26 kw. prętów; za pierwszą parcelę ofia- 
rowało stowarzyszenie kolejowe 1691 talarów, za drugą 1572 ta­
lary Sprawa ta przekazaną była komisyi prawnictćj, "która po­
nieważ nie otrzymała specyalnego wykazu dochodów z tych 
gruntów, postawiła wniosek, ażeby zawezwano magistrat do przed­
łożenia owych wykazów. Zgromadzenie wyniosło wniosek ten do 
uihwały. — 3) Z rachunków depozytalnycb za rok 1869 
pokwitowano. — 4) Wybór niepłatnego radzcy w miejsce 
radzcy pana Bergera, którego-peryod wyborczy kończy się z duiem 
1 maja r. p., odroczyło- zg-omadzeuie do przyszłego' posiedzenia. 
— 5) Wydziertawienie części placu obok hotelu Kruga na św. 
Marcinie miało być uskutecznione na życzenie zgromadzenia 
w drodze licytacyi, ponieważ ©fi irowany poprzednio czynsz ro­
czny w ilości 40 talarów wydawał się za n ski. Na licytaryi ofia­
rowano 2aś tylko 30 tal., w skutek czego magistrat wuiósł, ażeby 
wydzierżawienie w ogóle odroczyć, na co się też zgromadzenie 
zgodziło. Przy tój sposobności wypowiedział pan Feckert życze­
nie, ażeby magistrat pomimo to kazał plac ten oczyścić z roz- 
maityeh gratów. — 6) Sprawozdanie komisyi mięszanój, 
dotyczące stosunków tutejszego teatru. W imieniu wy- 
sadzonój w. maju r. komisyi mięszanój celem zbadania tutej­
szych Stosunków teatralnych referował reprezentant miasta pan 
doktor Schaper i wn ósł, ażeby zawezwać magistrat, 1) iżby gma­
chu teatralnego na przyszłość nie wydzierżawiał hez porozumie­
nia się z pierwszym dzierżawcą, jak się to latową porą stało;
2) ażeby jak najrychlej przed ekspiracyą obecnego okresu dzie­
rżawnego (1 kwietnia 1873 roku) rozpisał nową konkurencją na 
wydzierżawienie; 3) komisya jest wprawdzie zdania, że gmach 
teatralny pod ?a mym względem nie odpowiada tersźuiei-zym 
wymaganiom, sądzi jednakże, że przy obecuóm położeniu fiaan- 
sowóm miasta w nową budowę wdawać śłę nie możnu; 4) nowe 
pomalowanie sufitu i odnowienie lóż i miejsc w parkiecie wy- 
daje się być rzeczą konieczną; wezwać należy magistrat, ażeby 
przy najbliższych obradach nad etatem, w każdym zaś razie 
przed przyszłą wiosną przedłożył kosztorys; 5) dyrektor teatralny 
wniósł o usunięcie dwóch piecy z orkiestry. Magistrat ma zba­
dać, czy życzeniu temu można zadość uczynić. Zg-omadzeuie 
przyjęło powyższe wnioski. — 7) Plac w starćm mieście nu­
mer 368, narożnik W. Garbur i ulicy Dominikaóskiój, za który 
magistratowi 1600 talarów ofiarowano już w io'<u 1863, . ma być 
przez publiczną 1 cytacją sprzedany pod warunkiem, że cały za­
budowany zostanie. — 8) Koszta na utrzymywanie tutej­
szych więźniów policyjnych podwyższono już dnia 1 sty­
cznia br. z 2% sgr. dziobnie na 3 sgr. Zgromadzenie uchwaliło, 
żeby owe 3 ?gr. były płacone aż do 1 października r. p. — 9) 
Wniosek jednego z miejskich urzędników, ażeby jego slósuuki 
pensyjue uregulowa , odrzucono. — W końcu nadmienił prze­
wodniczący, że etaty zostały już nadesłaną i że obrady nad nie­
mi rozpoczną się już za dwa tygodnie. Nad etatami szkólnemi 
obradować będą wspólnie komisye szkólaa i skarbowa, nad tytu­
łami budowniczomi etatu kasy kamelaryjnój komisye budownicza 
i skarbowa.

— * W zeszłą niedzielę wyświęcił ksiądz Arcybiskup 
dwóch mbdyakonów na dyakonów.

— ♦ Do gemfnsryum duohownego wstąpiło z rozpoczę­
ciem nowego roku szkóluego 26 kandydatów, tak że liczba kle­
ryków, znajdujących się obecnie w tutejsućm seminaryum ducho- 
wnóm, wynosi 80.

—- * Ooegdaj zatrzymała polirya na moście Cbwałisze- 
wskim bryczkę z dwoma klaczami feareml, którij rzekomi 
właściciele ucieczką się ratowali Prawdziwy właściciel dotąd 
się nie zgłosił

— * Nauczyciela gimnazyalnego doktora Prospera We- 
sener’a z Inowrocławia powołano jako nauczyciela etatowego 
do króle , skiego progimnazyum w Trzemesznie.

— * W miesiącach sierpniu i wrześniu zaszły w obwodzie 
poznańskiego sądu apelacyjnego następujące zmiany pod wzglę­
dem wyższych urzędników sądowych: Sędziego powiatowego Putt- 
kamera ze Wschowy miąnowano radzcą przy sądzie apelacyjnym 
w Eolmarze, a asesora liracauera sędzią powiatowym przy są­
dzie w Międzyrzeczu; kandydata prawa Jahnsa przyjęto jako re- 
ferendaryusza, a sędziego powiatowego Weitzenmilie"ra przenie­
siono z Tapiau w tym samym charakterze do sądu powiatowego 
w Szamotułach i mianowano go dyrygentem dru iego wydziału.

| — * Ponieważ słyszymy, że Dyrekcja Spółki Akcyjnej
p. t. Teatr Polski w Ogrodzie Potockiego, wezwawszy kilkakrot­
nie akcyonaryuszy w Dzienniku do płacenia bieżącój raty, 
obecnie od zalegających ratę tę ściąga przez zaliczkę pocz­
tową, zwracamy uwagę pp. akcyonaryuszy na to, żętych, którzy 
nie przyjmą zaliczki, prawdopodobnie Dyrekcyą pozywać bę­
dzie sądownie, do czego jój służy prawo wedle § 8 ustaw 
Spółki. Nie radzilibyśmy zatćrn nikomu ociągać się, co w sku­
tku może mieć tylko większe koszta i zabiegi.

— * Teatr polski w Poznaniu. Przypominamy, że jutro 
uksże się po raz pierwszy na scenie poznań-kiśj pięcio-aktewy 
dramat Edwarda Lubowskiego p. t. ,,Żyd“, który na kon- 
kursie lw wskim imien n Aleks, br. Fredry w roku 1868 pierwszą 
uzyskał nagrodę, Będzie to zarazem pierwszy występ pani He­
leny Szymaóskiój, zuanój artystki teatru lwowskiego, która 
odegra rolę Elki; inne znaczniejsze role objęli państwo Wolaó- 
scy, p. Konarski, p. Dobrzański itd.

— * Odźwierny teatralny Porankiewicz, wpuszczający 
gości na krzesła po lewej stronie od wchodu do teatru, pożyczył 
jednemu z widzów na przedstawienie zeszłosobótnie lornety, któ­
rej mu nie zwrócono. Ma ou za nią teraz zapłacić 4 talary i dla 
tego prosi nieznajomego mu pana o zwrot pożyczonych mu szkieł. 
Porankiewicz mieszka przy plam Wilhelmowskim 24.

-- * Kierownictwo teatru feraitowsaiego objął z dn. 16 
bui. p. Stan. Koźmian; hr. Adam Sko upka, dyrektor tego teatru, 
jest chorym.

— * Ks. J. Polkowski, z Lubostronia przysłał do mu­
zeum archeologicznego uniwersytetu jagiellońskiego w Krakowie 
kilka zabytków z katakomb rzymskich i siekierki kamieDne 
z wykopalisk wielkopolskich.

— * W ukończonych w tych dniach czwartych rekach 
sądu przysięgłych w Piło rozstrzygano w ogóle w 9 sprawach 
przeciwko 9 osobom, i to w 1 sprawie o sfałszowanie dokumen­
tów, w 2 o ciężką kradzież, wio zamierzone dzieciobójstwo, 
wio przekroczenie przeciwko moralności, wio rozmyślnie 
pobicie, w skutek którego śmierć nastąpiła, wio podpalenie, 
wio zakus nakłonienie do krzywoprzysięstwa i w 1 o krzywo­
przysięstwo z wiedzą popełnione. Z 9 oskarżonych osób uwol­
niono 2 a 7 skazano razem r.a 2 lata i 2 tygodnie więzienia 
zwyczajnego i na 7 lat więzienia ciężkiego.

— * Ty godnik K at oli cki donosi, że ksiądz prałat Ko­
źmian, który celem operacji oka przed kilku tygodniami do 
Wrocławia się był udał, w tych dniach do Poznania powróci. 
Niebezpieczna ta operacja szczęśliwie się udiła i jeżeli nic nad­
zwyczajnego się nie wydarzy, oko picyenta zostanie uratowane.

—■ * Kalendarz. Jutro, w sobotę dnia 21 października, 
Urszuli panny; w kalendarzu słowiańskim Duromiła. 
Wschód słońca o godzinie 6 minut 36, zachód o godzinie 4 
minut 53.

Długość dnia 10 godz'n 17 minut.
Dnia 21 października 1573 bitwa z Moskalami nod Ga- 

wą. — 1578 bitwa z Moskalami pod Kiesią — 1658 bitwa 
z Moskalami pod Wełkami.

GOSPODAESTWO, HANDEL I PRZEMYSŁ.
Przy dzisiejszem dalszem ciągnieniu 4 klasy 144 król 

pruskiej loteryi klas, podły:
1 główna wygrana 20.000 talarów na nr. 7275.
2 wygrane na 5000 talarów na nr, 28269 i 29169.
3 wybrane po 2000 tal. na nra 2804 11007 i 86120.
51 wtgranych oo 1000 tal. na nra 1349 2038 3221 5452 

8428 9719 11072 12359 13052 14667 16554 20400 208-6 21319 
2(673 24119 2K277 2 573 29185 327'4 34017 34427 34903 35471
36205 374^9 37795 38025 48429 50964 53556 54800 56240 58489
58516 58586 59215 60042 62146 64670 65984 68897 70938 73150
77217 80307 82251 82928 83256 83364 i 90008

68 wygranych po 500 tal na. nra 1095 1910 6037 7004
9913 13490 13762 13987 14616 14898 17868 19079 19717 
22349 22891 23465 27587 32142 32171 34891 37436 3”'791
41635 43139 45803 46900 49224 49467 50142 50403 51384
53389 54669 58606 59201 59448 60192 60305 62920 65077
65512 6*7381 66788 63075 70318 74969 76S3S 78128 8 299
S3683 88756 8 3903 i 92269.

97 wygranych po 200 tab na nra 4625 6757 6862 
10313 10140 10606 12011 12211 12682 13302 15555 156-5
17674 18915 19357 19902 21553 21658 25393 259OS 26493 27011
27183 28')56 28918 30158 32662 32728 33790 35798 36 46 3«549
37477 37754 38604 38919 39133 39921 40313 40412 4<>663
47203 47686 48092 49289 49791 '<1477 52385 52451 52680
54183 54729 55509 56313 56436 56898 58578 58645 59547
60686 60759 63835 65841 66023 68358 69463 69903 71670
75174 75586 77142 77358 77380 78J19 80551 81240 822:2
82490 83234 85084 86365 87169 87540 87876 89120 90377
91426 94054 i 94889.

B|eriin, dnia 19 października 1871.
Król, jeneralna dyrekcyą loteryi.

22050
4-027
51623
65208
83067

10179
17059

41904
54077
59893
72760
«2483
90830

Wiadomość kantoru loteryjnego S. Lltthanera.
W siódmym dniu ciągnieniaVI klasy 160 loteryi frankfurckiej 

wyszły następujące główne wygrane:
a fl. 15,000 <o 4862
a fl. 1000 No 6620, 8787. 11,861, 13 432, 23,888. 
a fl 300 No 484, 2260, 3239, 3671, , 721, 16,561, 17,979,

19,669. ’
Inne mniejsze wygnne przejrzeć można w kantorze lote­

ryjnym Wilheiroowsiii plac No. 17.

PRZYBYLI DO POZNANIA,
Dnia 20 października.

BAZAR. Żółtowski z żoną z Czacza, Libelt z Czcszewa, 
Mieczkowski z Skórek, Dcbrogójski z Wrześni, Błociszewski 
z Grzybowa, pani Baranowska z Marszews, pani Homanu 
a Warszawy, Chmielewski z Miłosławia, panna Boj&nowska 
i panna Oldsen z Gołuchowa.

HOTEL PARYSKI. Łukomski z Mogilna, Szulczewski z Głębo­
kiego, Jabłoński z Jeżewu, Rakowski z Wrześni.

HOTEL POD CZARNYM ORŁEM. Korytkowski z Zielińca, 
P'H' G towska z Ruchocina. pani Sejewska z Sobiesiernia.

MYLIUSA HOTEL DREZDEŃSKI. Schindowski z Niepru- 
szewa.

HOTEL RZYMSKI. Ks. Kotecki z Dolska, 
z Brześnicy, Kierski z Pobórkj, Sczaaieckl z 
choda, Rożnowski z Sarbioowa.

STERN A HO TEL EOROPEJSKI. Grudzielski z żoną z Gnie­
zna, Stiriński z żoną z Moskwy, Szółdrski z Rostworowa, 
Szóldrskij z ¡Tońca panna Troczyńaka z Krakowa Lempicki 
z Warszawy, ks. Jarochowaki z Pem owa.

pani
żoną

Kucharska 
z Miedzy-

Wiadomeści giełdowe.
ClleSdit pezsnańisfea, 20 października.

Postaneńskie stare 3'/, °/o listy zśstawue — tal. płac. 
Poznańskie nowe 4°/« listy zastawne 90’, tal. żąd. — Pozn.

P
listy rentowe 93 tal. placno, — Pozn. obbgr.cye pow. 97'’2 t< 
żądano. — Poznań oblig. miejskie 5% 97*2 tal. żąd. - Abcye 
banku prow. pozn. — pł. Banknoty pólsk. — żąl. -- tul pł. 
Akcye pozn. banku realno-kredytowego — tal. pi. Ruńutny — 
tal. plac. — Północno-niamiecka pożyczka zwikzkowu 100’/2 tal. 
płac. — Rosyjskie banknoty 82% tal płac. Starogrodz.-poznaó. 
akcye kol. — płacono.

Żyto: wypowiedziano — węcp'i; na jesień '541/, na 
październik 54’/, ćaździerńik-listopad 54'/. listo.«ad-grudzi.-ń 
537,—grudzien-stycz. 54%, na wiosnę 54’/. tal..

O ko wita - b c.zką wyoow. — kwuitm paź-bdernik 
19%—19’/i„ listopad 18%. grudreń, 18% i-tyc.eu IS'1!,. bity —, 
narzec—, kwiecień-maj w związku 19%. w miejscu b'z bc- 

talarów..czki 20%

w mie&jâe, P .»manio. 
,.Dja:a 20 października.
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Pszenicy pięk,,ej, s-.elel po bi fnt
• 'średuiój ». -

pośled.
Zyta ciężkiego , » «

• średniego » «
» poślcdn.

Jęczmienia wiefk. ( 74 <
drobn. s .

O w .a starego ' 60 «
• n/wego '

Grochu na paszę " 90 »
Rzepiu zimowego ■ « ■
Rzepiku zimowego « 74 «
Rzepiu latowego « «
Rzepiku latowego « • '■
Tatarki s 70 •
Perek « 100 •
Wyki • 90 «
Lubiu żółty « 90 t

• niebieski • 90 •
Koniczyny czerw, cent, po 100 fant.
Koniczyny białej « »

<JSeł«8a berllńeiUa, 19 października.
W skutek stosunków wiedeńskich jest usposobienie giełdy 

słabsze niżeli się w obecnych zkąd ■ im,d pomyknych okolic/.; li­
ściach spodziewać należało, a ochota do robienia ii.terosó»- mną.

Walory praśnie: Dohr. ppzy&m, (4%#i0! 99% p ac.
Poż. pstwa z r. 1859 (5%) 102’/2 płac. Obi. • sń w (3%) S574 
płac. Poż. pstwa prem. z r. 186;»'(3%%) !18 /2 piać.

Walory zagraniczne: Austr rent, sr (4%%): 57% płac. 
Rent, papier, (4%%) 43 płc. Losy z r. 1S.<4 (4C 
Losy kremyt. z r 1858 102% plac. Losy . ¡oku V.
płacono. Losy z r. 1864 (4%) 77 żąd. Ri/y., 
prem, z roiiu 1864 (6 °/) 129% płacono. R 
cbl. skarb. (4%) 72 płac. Polskie ceri.it Lit, 
zło. (5%) 93 płacono, dto. cząstki; po cCO zły 
płacono, Polak, listy zast. 3 era. w rs. ¡4

. 78% żąd.
{5V0) 8;%

5i«f pożyczka 
iśyjskapolika 

A. po 300 
. (4%f 1OD/, 
o) płac •

Listy lśkw. 60% płac. Włoska poi,- (5%) 5ś% pismoro. 
Rumuńska poż. (8%) 88% płac. Rumuńskie oblig. i.ni. (7%%) 
41’/«--4O’|«— 41 plac. Turecka pożycz. .43’/» plac, Amer pcżyszaa, 
(6%) 96% płac. Afefeye Leleí feUz Kol.‘tófed ¡63 /, pła­
cono. Galic.-Karóla Ludwika 10S -% płaco o. Austr- ;/¡
2i7'/,- 61/, płacono. Warsz-wieoensk. 79%-płaceni:. Banfe. 
itd. Austryac. kredyt, mob. l¡6i%—%■ %—% plc. Pozn ; ; . w 
117 żądano. Szląsk stów. bank. (4% 345 ż/dsno. Ccrtyf
hip. Htłbnera (4%° 0) 99% plac. Hatisem (4%°0 9;!/s płaco; o 
Henkel (47,%) — żąd. Meining. (i7 °'o 95% płac.

Ksrs gotówxi i pąp. pisa, F dr. pruskie 113% płac. 
Idr. 110%, pł, ąuwerny 6. 2iJ/ płąc. liąp. 5. 9!/2 pb-c. ¡ółiniier 
5. 157, płac.j doli. !. łi% plac. Źłoti- w sütabac-h funt <elny 
463'/, pic. Srebra funt celny 29. 20 oic. Zagr.inici: e hank?, 89% 
płacono. Ausir-ban:;. 84% plac, ftńsyisk. ban..u. 82’/., plac — 
Dyśkinb banfeWe 4

Pszenica: per 1000 kilo w miejsca 5,7 —82 tal wenie j:- 
kości żądano piękua żółte 82—84, pośl. białe pstia, 6S1 2 »1. 
z Jcolei plac, na październik 84%—% 85, psździeiuib-lisi.ii- 
pad 82’/,—hi—-7,. listopau-arud;:ień S2—81 %-—<2, g udzień- 
styczeń —, kwiecień-maj 82%— 82— % teł. łae.;s Zyt.;.: 
per 1000 kilo w miejscu 57—61 tal wedle .y.!. ki 
piękne stare i nowe 57%— 617, tal, ze statku j/l/vr jace 59 /, 
tul płac.; uapaździernik i raaź izieru k listicad 59—58‘/<~ 60— 
593',, listopad-grudz>eń 58-%—%— 59%, gruuzień styczeń — oa 
wiosnę 58% V»—% tąl. plac. Jęczmień: .er 1009 k:lo 
mały i wielki 48—63 tal. wede jakości żąd. Owies: per 
1000 kilo w miejscu 41—51’/, tal wedle i; koś i żąd.; ezb. ki 
d7'/2—48%, pomorski 48'/6—5’, piękny pemostki 51, pi< ■ oy i 
czeski 48,/3—50 tal, płac.; na paźezj mik 4 2, o ,».d. leroi' - 
l-istopąd 45*4—'/<i IRtopad-gruczień > 4 %~45 •/, la! plac.
Groch: per 1009 do gotowania 58—61 tal., na paszę 54
— 57 lab Rzep: per 1009 kilów mi jscu 103 120 $¡.1.
Rzepik: 106—119 tal. Oléj rzepiowy: ner 100 kiio
w miejscu 30 tal żąd.; na październik 29"n-!%, paź-
dzieruik-l¡8topad 28 1 Vi H st»i<adrgi«dzień 28 %-'/,,
tal. płacono. Oléi lniany: per 10i' kilo « rni jsc 75 tai. 

Oléj skalny: per 109 kil» w miejscu 14 tal; na paźbeinik. 
i październik listopad 3%, tal. płac Okowita: ner 10 
Itrów |)0 100%=10,000°/o w miejscu be beczki 21 tal. 20 
sgr. do 22 tal. ołac., na paźdz ernik 21 tal. 20 sgr , do 22 tal.
5 erg., aździernik-li-topad 0 tal. 13 do 20 'do 17 -,-r. lir.-
g;ud. 20 til. 5 do 10 do 8 sgr., grudzień-styczea —, k-.iecień- 
msj 20 tal, 22 do 28 do 25 sgr. płacono.

Olełd» wr4»eł«wsUa. (9 -ździerni' ■■.
Żyto: per 2600 mnt. ceny niżej; na p .źd/iern 59 

paźilziern. list. 57’/, tal. żąd , llstop.-grudzień 57%—%, gru­
dzień styczeń, i giyczeń-luty —, kwiec!eń-mai 56% ■ acono 
w koń» u 56 tal. żąd P s ze ni a : ni I paźdz 79 tal. żąd. J;ę - 
ozmleó: na październik 49 tai. żąd no Owies: ca paźdr. 
43 żąd., listop.-grudz. —, kwiecień-maj 48’/»—46 tal. : łac. ' 
na wiosnę —. Rzep: na październik 118 t.-.l. pbcone.
Oléj rze pi O,wy: słabiej; w mit jscu 14% tał. ż d., /■: pa¡ ¡z. 
14”/,«—’/j płac, i żąd., paźdz.-li-t. 13% plac lisio.ud.i ud-. 
181 j tal. żądano, gradzień-styezeń — tal Okow< ta: >- k¡ r- 
cu niżej; per 100 kilo po 100% w miejscu 21% tal. p-Lci żąd. 
2l*/, płacono, na paźdz. 21%—y2 paźdz.-listo,ad 20%, -% 
płac., btop.grudz. 20’/<—%, gru-tís. st czeń —, kwLcitń-msj 
20%—% talarów płacono.

W srébrn." ,za 
sżefel praski

Na targu

J 2 (Pszenica biała 
■H "3 ■ „ żoltii
§ ")Żvto’ 
g 2 i Jęczmień 
«S Owies 
í2 ¿ (Groch

99 102196188- 
97 9 » 95 88- 
77—78176 73-

piękn, śr. p śl

93 
-74

6 ~58154l50--5: 
33-34,32! 31 
68 -74 65 G0-6

ni

W tal. sgr. i fen, per 
200 fant celnych = 100 

kilogramów, 
oiefena średn>a oftled 

talisg.ifn.jtalJsg.jfn.ltaliSg. fe. 
7126— 7 181 6 7) 1)1 6
7 2li 'l 16 7lll! 6

6- - T6!“4 29 4 n'6 - 4 "01 9
412- :8- 4 4'-
5|T'. 4 241- 4 18 -

W przyszła niedzielę, dnia 22 
mb. o godzinie 9 rano odprawi się 
w tutejszym kościele parafialnym | 
ś«. Wojciecha uioczysta wotowa na 
«Proszenie przyczyny św. Jana 
iittiitegu ? Profesora Akademii 
Krakowskifej, Korouy Polskićj i W:. 
ks. Litewskiego Patrona i Pćote»- 
“fora, do sze zenia oświaty pomię- 

| “zy ludem polskim. (5863

i które z objętością móra 2451,eł opłacie po-|«3ahsie S ¡¡i© łMflltdSii5H w 
datku 'gruntowego ulegają podług BStalo-|mieSzkaniu rendanta - 
nego czystego przychodu na podatek z -----

_ Obwieszczenie«
obli ^&tcya, która dla wypełnienia w konkur- 

ał>'{r<»a. majątkiem kupca Hevs»:«nisei 
w Poznaniu ze wartego akordu 

ni- ~2' Dlaia 1866 r. w księdza hipote 
iyc% eJ Bierutki.insości do Lewisa» M“«» 
jmlS należącej, w Środzie pod No, 34 
®, 0 ^°’ 3 3est zapisana, ma być

jj,,azan%- Wzywają się wszyscy ci, którzy 
i. a »C.2e, Pfetensye do tój kaucji mieć sądzą, 
h a f takowe aż do
llit i grMiimSśa r. Ss.

.. u na3 piśmiennie albo do proto- 
hetol p! ^meldowali. jSSiS]
•oskil 12 października 1871.

Wydział dla spraw cywilych.

ny®' Sprzedał tonieesną.
?°ra szlacheckie Podstolice w powiecie 

kim prowincyi ; oznańskiej połóżgne
1« a E0 kipotecznćj sądu tutejszego zapl- 

panny Jadwigi KlerskićJ należące, 
yeti tytuł własności aa i«ię jej sapisany

, „ - . . Jrun-
tu na 164.8 tal. 4 sgr. 2 fen’ i na podatek 

¡budynkowy z wartości użytku na 199 tal. 
podane, sprzedane być mają drogą subha- 
stacyi koi iecznej
<8a i® ¡istopadab rb. przed 
południem o giodżiuie 9 
w lokalu urzędowym podpisanego królew 
skiego sądu powiatowfgo.

Środa, dnia 13 wr iśuia 1871. (5274)
JBLb*óL sąd powiatowy.

________ Sędzia subhastacjfjny
Sprsedai- FciiiecSna"

Dobra Chwalszyce w powiecie średzkim 
Wielkieg Księstwa, Poznańskiego położone, 
w księdze hiprttećznój sądu tutejszego zapi­
sane, do Kazimierza Hlersklego dziedzica 
należące, których tytuł własności na jego 
imię jest zapisany i które z objętością mórg 
1521,,, opłacie podatku gruntowego > legają; 
p dług ustalonego czystego przychodu ua 
p datek z gruntu ua 1755 tal. 5 sgr. 5 fen 
i na podatek budynkowy z wartości użytku 
na 151 tal. podane, sprzedane być mają dro- 
eą subhastacyi koniecznej
dnia ® Sistogmda rb. priKrd 
gsołtiduiem <» godzinie ?>. 
w 1 kału posiedzeń pod isansgo -rółef Iskie- 
go sąd » powiatowego. (5273;

Środa, dn:a 13 września 1871. ( •
Mi“óS. sąd powiatowy. ' 

Sędzia subhasfacyjny 
Walne zebranie Towarzystwa pry­

watnej kasy oszczędności i pożyczek 
w Śremie odbędzie się dnia 
października r* b. o feo-

Tadrzyóskie-
go w Śremie na Starćm mieście. 

Przedmiotem obrad będzie:
1. sprawozdanie ?a rok ubiegły i u- 

dzielenie pokwitowania,
2. wybór komisyi obrachunkowej
3. zmiana ułożonych w roku 1869 

ustaw, w skutek prawa z dnia 11 
czerwca 1870 r., do którój projekt 
przedłożony będzie.

O liczny udział wszystkich intere­
sujących się tym zakładem i jego 
przyszłością, uprasza się. (5179)

Śrem, 22 września 1871.
Pyrefecya Towarzystwa

Osiedliłem się w Obrzy-
Cfea jako lekarz prakty­
czny, chirurg i aknszer.

Obrzycko, dnia 19 paź­
dziernika 1871. (5855)

R. Wieczorek.
T“

Neue Friedr. Str. 67, II, 
przed połud.

godz. 8 do 12 
[5S06J.

iLekcye muzyki.
Polak, zamieszkały w Berlinie, który 

ukończył ftudya w jednćm z najsłynniej 
szych koiiserwatoiyów muzyki, życzy sobie 
udzielać lekcye na skrzypcach i wiolonczeli. 
Osoby interesowani zecacą się zgłaszać aa

»rugi i ostatni tom

Pamiętników
Juliana Ursyna Niemcewicza

obejmujących epokę od roku
1809—1820,

wyszedł z druku i jest do naby­
cia dzieło całe za 5 tal.
(5866) Księgarnia
____ J. K. Żnpańsfeiego.

Une Française
très bonne ntuMieienne, et line gou­
vernante allemande, catholique, très 
versée, dans la langue française et do musique 
désirent trouver des engagements. S’a­
dresse:: Mme Brugullss, à Berlin, 50 
tons los tibeuls. (5860)

Akrdcnilk, Polak, życzy sobie zaraz 
przyjąć miejsce nauczyciela domowego. Poste 
rest. A. <J. O. w Poznaniu, [5804]

Dla mladéj panletskl poszukuje się 
g»«wady do wyręczenia pani domu. Panna 
ta mówi po niemiecku i po polsku, szyje na 
maszynie i robi krawiecczyznę. Adresować: 
A B. Łoplenao poste reat. (5830).

Miejsce ffoastodynl poszukuje oso­
ba przyzwoita, biegła ,w pisaniu rachunków 
tak w polskim jak w niemieckim języku. Na 
łaskawe zapytania ndzieli bliiazéj wiadomo- 
lei r. W. RakewBklwOboralkaeL [6809].

Co tylko wyszły:
O%aela f^laiosaa

tom drugi, zawierający

Prawa I.
prmkfadał z greckiego

Antoni BSroitiS»«»w«!»!.
Cena 24 sgr.

Nowe to tłómaczenie znanego chlubnie 
w kołach naukowych autora jest wyborne. 
Zabiegi autora około przyswojenia literaturze 
ojczystój dzieł mistrzowskich stiro-klasycz- 
nćj literatury zasługuje na uznanie i uwzglę­
dnienie każdej rzeczywiście wykształconej 
familii.

Dawniej wyszły:
Herndota »zleje, 3 tomy — 3 tal. 
Homera Odysseja, wierszem miaro­

wym. 2 tomy — 1 tal. 20 sgr.
Platona dzieła, ton I. — 1 tul. 15 sgf 
Plato?::» Rzeczypospolitej, czvli 

co jest sprawiedliwość, rozmowa I, II, III, 
raz m — 18 sgr

Thtsey d Idesn History» wojssy
Peloponneskięj — 2 tal. 10 sgr.

Xenofonta llippłUa czyli jazda kon­
na i naczelnik jazdy — 6 sgr. 

X.essofonta iWspomsslestia o So­
kratesie — 25 sgr.
Wszystkie te książki sprowadzać można 

przez każdą dobrą księgarnią lub wprost od 
nas. Przy frankowanym przesłaniu należy- 
tości prtesyłamy ks ążki franco. [5751], 
Księgarnia

w Wrocławiu.

Bezżenriy «grissD.Miyy; 32 la liczący 
we wszystkich ga/ędąch egrodówur twa do­
świadczony, posiadający dostateczne świade­
ctwa swćj'zdatności, który by» i w Afryce. 
Oranie w Regin, Aranger, i osia a. ziam 
tąd qqrtifi'.at do banne conduite, szuka od 
Nowego Roku lub od 1 lutego inn g) mej- 
Eca w wielkiem dominium ,B1 ższe szczegóły 
u p. J. Rolewskiego w Mur. Goślinie.

(5864)
©¡KTiidwSHi »rtysiÿfcærsy życzy so­

bie przyjąć miej ce od i stycznia 1872 r. 
przy zakładaniu parków, ogrodów do I wi stów, 
szkółek drzew najs. lacbetulejsi', ćb itd. we­
dle najnowszego paryskiego wzoru posiada 
bardzo chlubne świadectwa i rekomend cye. 
M. %V. poste rest. Ostrów. (5851)

Uossia <9 handłn
z odpowieduiém sdióluóm cy kształceniem, 
oiaz orzîwüa «lia 'w»»iiSîz#»tM ¡Ura- 
wSeeStłegis poszukuj j

Log a BieliAski'
(5871] plac Wiih linowski No 1.

Sawttl-i Są i»teSńas»!,y 
i lirsswieccz:« sity c<»nt»fc.łij 

przeniosłam na ulicę ćw. Marcina No 
70 naprzeciwko pomnika Mic u wieź -.

Przyjmuję .u«» rsstóuufi,
któro wszelkich edmian kroju wy-ezam 
w krótkim cżss!e (5852)

Oreźewska.

Ogród dla dzieci 11 przyjmuje pemyooarki 
Rj-baki 31, V, A. Ka&tkB. (6384)

Szmelcowane (tak zwane 
łanowe) białe i niebieskie jpieee poleca

W. auchawskf,
(6933) R,bO! No. 1.

ceri.it


4

Tani bram
znajduje się już nie w Rynku 47 lecz 
w Rynku Sr, 53 I piętro. (5438).

Aron,
Księgarnia J. SA. Żupnńskiego 

przyjęła na skład główny dzieło pod tytuł,

Fryderyka Bastiata

Poszukuje się osoby w średnim 
wieku, przedewszystkiśm sumiennćj, uczci 
wój i łagodnego usposobienia, do wyięcza- 
nia pani w zarządzie domu i w doglądaniu 
gospodarstwa kobiecego przy osobnej go­
spodyni ze stanu wiejskiego, mogłaby tćm 
większą penSyą pobierać, gdyby przy tem 
była doskonała krawcową i umiała szyć na
machinie. Żąda się przy nadesłaniu ł&

Harmonie
ekonomiczne,

tłómaczone przez
Ewelinę Ahrens,

z 6ciu poszytów składające się, razem stron­
nic 568, spisu rzeczy, przemowy tłumacza 
Cena talarów dwa. (5264)

runków doskonałych zcświadczeń łub reko- 
mendacyi od osób znanych i szanownych 
Adres: O. Z. A. Kościan poste rest. 

(5638)

Wielki sklep składowy poszukają 
do wydzierżawienia

Bracia Amlerscli.
¡5867] Rynek No. 50.

Mein am Markte in Jaroein belegenes 
2 stückiges massives #Grundstück
nebst Laden-Einrichtung ist zu verkauien.

M. Krause.[56561.

Z polecenia rządu księstwa
rumuńskiego 

podaje podpisany komisarz 
aiistwowy nlniejszem do wia
omosci publicznej:

" ‘ ’ rozjemczy
s

że zebrany w Bukareszcie 
zniósł koncesyą, udzieloną Dr. Śtrousbergowi 
i spólnikom na budowę kolei rumuńskich.

Zwraca się przeto uwagę właścic eli wydanych przez Dr. Strousherga 
i spólników l /2% rumuńskich «Bilisacyi kolejowych na 
postanowienia prawa z dnia n/29 lipca 1871 r., mianowicie na artykuły 4 
do 6, które brzmią jak następuje:

Artykuł 4.
Właściciele obligacyi uwiadomieni zostaną za pomocą wszystkich środ­

ków jawności, że wezwani zostali (mis en demeure), aby się natychmiast 
po zniesieniu koncesyi ukonstytuowali w towarzystwo akcyjne (stósownie 
do artykułu 14 rzeczonój koncesyi). . . _ . ,

Towarzystwo to przyjmuje na siebie z chwilą ukonstytuowania i obję 
cia zarządu kolei przez sam ten fakt wszystkie prawa i obowiązki pierwo­
tnych koncesyonaryuszy.

Artykuł 5.
Po zniesieniu koncesyi i w razie, gdyby właściciele obligacyi w 30 

dniach po wydaniu wyroku co do zniesienia pierwotnój koncesyi — który 
to wyrok ile można ma być rozpowszechnionym — n,e ukonstytuowali się 
w towarzystwo akcyjne, postąpi rząd w sposób, w następnym artykule prze' 
widziany.

Artykuł 6.
Zaraz po zniesieniu koncesyi wynagrodzi rząd, oszacowawszy słusznie 

i sprawiedliwie znachodzące się w kraju roboty i materyały, wszystkich 
właścicieli obligacyi sumami, jakie to oszacowanie wykaże. (5838)

Berlin, dnia 17 października 1871.
Komisarz państwowy książęcego 
rumuńskiego rządu dla kolei Ro-

man-Bukareszt-Turnu-Severin. 
T. G. Rosetti.

4 wielkie piwnice?
z których każda 6—8 zupełnie suchych, zamieszkanych 
przestrzeni zawiera, są na składy albo na lokale procederowe 
natychmiast do wynajęcia przy (5862)

Szewskiej ul. No, 13—16.

Gänzlicher Ausverkauf !

Szanownćj publiczności donoszę, iż obe­
cnie mieszkam na Berliókiej ulicy No. 28.A. Jloclmik,

(5849) krawiec damski.

Prawdziwe Kiilmbachskie
Dominium Krzeńlioe pod

Pobiedziskami potrzebuje od 1 li­
stopada b. r. bezżennego urzę­
dnika gospodarczego. 
Tylko dobre 'ekomendacye i oso­
biste zgłoszenie się będzie mogło 
być uwzględnionśm. (5810)

Kuołifirz w dobre świa­
dectwa zaopatrzony może mieć 
miejsce w Dom. Przecław 
pod Rokietnicą. (5848)

poleca

(5841)
Józef Lledke,

150,000 lal.

Berlińska ul. No. 14.

mogą być z Banku Pomorskiego bez wypo­
wiedzenia i do amortyzacyi po 5 od sta wy­
pożyczone i to w pożyczkach za landszaftą. 
Wnioski przyjmują [5788 ]

Max Heimann
we Wrześni.

Sprzedaż trybów
z mojój owczarni zarodowćj 
w Starej Krobi pod Krobią 

już się zaczęła. Owczarnia jest po­
chodzenia czysto Leutewitzkiego. Ce- 
ny odpowiednie czasowi i ile można 
niskie. (5784),

von Lieres-Wilkan.

Sławny biały syrop piersiowy G. A. W. Mayera jest 
do nabycia w towarze prawdziwym w Poznaniu u 

Br. Hrayn. Wroniecka ul. No. 1.
Izydor Bosch, plac Sapieżyński No. 2.
J. N. Leilyeber, Wielkie Garbary No. 16. 

zaś na prowincyi _ . (5861)

Dóbr 36 od 1000 do 20,000 m. m. po 
5’/, do )6 tal. za m. Kolenie, 2000 m. 
po 5*, tal. Młyn parowy bud. mur 
88 m. roli za 7800 tal. Wlslrak, 10 m. 
pola za 2000 tal. Browar duży piwa 
bawar, pod miastem wielk. z lodow., chmieln., 
polem, łąką, lasem, wskaże w Kongresówce 
Slomlóakl, Poznań, ul. Wrocławska 16, 
u nauczyciela Dakowskiego. (5509)

Sprzedaż tryków
lfllędzychód, Jul. Börner. 
Bydgoszoz, Rud. Regenberg. 
Czarnków, H R. Maske.
Czempiń, Gus taw Grün. 
Czerniejewo, Markus Wittkowski. 
Ko y nia, S. Hirschberg.
Wieleń, S. Goldschmidt & Syn. 
Wschowa, Aug. Cleemann.
Gniezno, Sam. Pulverroacher. 
Gniewkowo, Ludwik Wolff. 
Gołańoz. M. Wolff.
Grodzisk, C. R. Mützei.
Gnrzno, Jakób Munter.
Jaraozew, M. Littmann.
Jarocin, S. Krotowski.
Inowrocław, Aptekarz Gust. Guoth 
Kempno, Herm. Schelenz.
Kobylin, A. Schoepke.
Kościan, Górski.
Krotoszyn, A. Lewy.
Kurnik, J. F. E. Krause. 
Łobienloa, C A. Lubenau. 
Międzyrzecz, A. F. Gross i Sp. 
Nakło, Fr. Lebinsky.

Mosina, N. Glttckmann.
Nowy Tomyśl, Ernest Tepper. 
Ostrów, Herm. Gutsche.
Pleszew, J. Joachim.
Leszno, J. K. v. Putiatycki.
Osieczna, C. Vobach.
Poniec, J. S. Rothert.
Rawicz, W. Schoepke.
Rogoźno, A. L. Heimann.
Samocin, F. E. Gartzke.
Szamotały, Jul. Peyser.
Śmigiel, C. E. Nitsche.
Piła, A. Herz.
Trzcianka, Z. Engel.
Rogowo, J. Josef.
Sznbin, H. F. Eckel.
Skwierzyna, E. H. Cohna księgarnia 
Stęszew, A. Kahl.
Trzemeszno, G. Olawsky,
Kargowa, C. Rehfeld.
Wolsztyn, E. Jaśkiewicza nast. 
Wągrowiec. J. E. Ziemer.
Września, Wolff Sieburtb.

W pjąte^^SlaTiPFw^sohotę, Unia 11 llHtopuda ma byc sprzedaną za »a-
płatą w gotówce w Gdańsku, przy ul. św. Dacha 108, pozostałość nieruchoma ma­
jora i dyrektora zarządu garnizonowego pana Juliusza Moritz, pomiędzy temi: zbiór 
taryeh obrazów olejnych, plastyczne dzida sztu­

ki, starożytne, bardzo rzadkie cenne szafy i inne, 
szafa artystyczna z czarnego drzewa hebanowego 
z mozaiką z kamieni, stara porcelana z Meissen i Berlina 
pająki, zegary Itd. Teodora Bertlinga księgarnia w Gdańsku rozsyła na 
żądanie katalogi i przjmujo zlecenia zamiejscowych lutowników sztuki. [5857]

Gdańsk. Wotliwanger, aukeyonator.

Młockarnia 4 konna z fabryk 
pana Antoniewicza w Wrocławiu, ktć- 
rój napisałem zasłużoną pochwałę w 
Dzień. Pozn. wmiesiącu lipca r. b po­
mimo to, te osobiście jeszcze zapyty­
wany nie byłem przez gospodarzy, ile 
wymłaca na godzinę szefli i ile po 
trzebuje ludzi do obsługi, spowodo­
wany jestem oświadczyć publicznie, 
że młockarnią powyższą dnia 28 wrze­
śnia r. b. omłóeiliśmy żyta probosz­
czowskiego w słomę dość wyrosłego 
z przesiewiska, stóg w polu stojący 
jeden, który zawierał w sobie wozów 
25 a wydał szefli 120. Młockarnia 
była w biegu godzin 12, tym sposo­
bem było omłotu na godzinę szefli 
10, do obsługi tójże i ułożenia zara­
zem omłćconój słomy w stóg potrze 
bowałem ludzi 20 włącznie z włóda- 
rzem, który dozorował, i fornalem, 
który pojeżdżał. Po trzecie młockar­
nia ta nie kaleczy ziarna, co jest jćj 
zaletą, zwłaszcza przy młóceniu jęcz­
mienia. (5854.)

Jarogniewice w październiku 1871. 
Kasprzycki, rządzca.

owczarni zarodowćj Negretti 
pełnćj krwi w Broczynie pod 
Kiszkowem rozpoczęła s ę. (5811) 

Furmanki na zamówienie na 
najbliższych stacyach pocztowych.

60 skopów
dobrze utuczonych ma Dominium 
Małe Sokolniki pod Sza­
motułami do sprzedania. (5814)

Dnia 24 października o 
12 godzinie w południe 
odbędzie się w Dominium
Wola skorzeriska 
p- €tnieznem
aukcja tryków

k<
ot

Wielki wybór gotowyel* paleto-]
tówu Urban kie wieża
10 Wilhelmowski plac Poznań i 11 Brüder 

Strasse w Berlinie. (5870)

Prawdziwew^gle angielskie
dla kowali i ślusarzy poleca (5835).

E. Hajkowski,
Chwaliszewo 65 i Ostrówek 21.

Wegen Aufgabe meines seit 35 Jahren] bestehenden Geschäftes ver­
kaufe ich mein reichhaltig assortirtes Manwfactur-, Tuch- und 
Iloile-Viaaren-Lager sowie HOfrOIl • GüTdorofeCH
Iiainen-Confectlonen bedeutend unterm EinkaufspreisXgäDZSich 
aus, _ Alle meine Schuldner ersuche ich heflichst mich innerhalb 4 Wo­
chen zu befriedigen, da ich später dein Gerichte meine Bücher zur Incasso
übergebe. 

[5649]. H. Krause
jin Jarocin.

Dla palących cygara i smakoszów.
W skutek objęcia całego składu cygar pewnój masy konkursowój 

jestem w stanie sprzedawać znacznie niżśj cen zakupnych, a dla szybkiego 
spieniężenia całego znacznego składu cygar polecam następujące gatunki po 
nadzwyczaj zniżonych cenach:

Bella Mar Regalia . . tysiąc po 80 tal. dawniój 120 tal.
Rendueles Conchas flor 
Cabanas y Carvajal 
Integridat . . .
Los Cazadores .
La Matilde . .
C. Suarez et Comp 
La Emilia i H. Upmann 
Habanna Regalia

60 
55 » 
50 » 
48 « 
45 . 
40 . 
35 . 
25 i

100
90
80
75
65
60
50

Jutro w sobotę,
wieprzowe nogi (Eisbeine) 

i piwo śwież» z beczki
w lokalu wina i piwa

Handlu Unruha,
[5869) Pólwiejskt ul. 8.

Dr. Berthold
Poliklinika okulistyczna,

Nowomiejski Rynek I.
Godziny do mówienia od 10—11 przed po) 
[5182]. bezpłatnie od 9—10 _ «

Kr. prusk. losy loterjne
do ciągnieni» <lówne<t> r
syla za gotówkę (i podczas ciągnienia) ory­
ginalne: ’/, 80 tal., 37 tal., 18 tal., 
udziałowe: % 9, ’/i. 4>/„ ’|31 2’/, tal 
C. Malin w Berlinie Neanderstr. 34

(5295)

róż.

I^ncy loteryjne ’Ą, tal. (oryg.i
’/, 8 tal. V„ 4 tal. */„ 2 tak rozsyła 

G. Ozańsbł, Berlin, Jannowitzbrücke 2 
(5359) 

Obwieszczenie.
'Wielkie

główne i końcowe ciągu.

30 tal.
El Morillo za tysiąc 20 tal., La Isabella za tysięc 18 tal. 
La Flor de Leo za tysiąc 16 tal. dawnićj 20 tal.

Hmńslde wybrakowane cygara;
2 marki w pudełkach oryginalnych po 1000 situk tysiąc 13 i 16 tal. 

Równocześnie polecam jako bardzo cenne:
Piękno wytrawne wina z Górnych Węgier butelka 15, 20 i 25 sgr., 
Rüster Aussbruch but. 15 i 20 sgr., piękne wina reńskie but. 10, 12 

i 15 sgr., prawdziwe francuskie wina czerwone but. 12 i 15 sgr. 
słodkie sycylijskie wino but. 11 sgr.,

Prawdziwe franc. szampańskie wino but. l'|2 tal.
Obstalunki nieznanych mi osób wykonują się tylko za przesłaniem należy- 
tości lub zaliczką pocztową. (5756,)

A. Gcnschior W Wrocławiu,

JW sobotę (6853)

kiszki z kapustą.
Murkowski,

Wielkie Garbary No. 6.
Świeże tłuste

kielskie sielawki
poleca (5859)

J. N. Leitgeber«
W skutek podnoszących się cen cukru 

będą ceny detaliczne od dnia 21 m. b. jak 
aastępuje; [6850J
piękna rafinada 6 sgr. za funt 
krajana „ 6 „ „
pięk. cukier pudrowy 6 „ „
mielony cukier

8GO przez rząd gwarantonanij 
In tery I płenlężnój rozpocznie się już 
dnia 1 listopada 1871 r. i skończy dnia 16 
listopada 1871 a w nićj zapadnie w krótkim 
czasie 16 dui decyzya co do 
głównćj wyirranćj 100,000 tal. 

co do wygranój 60,000 tal., 40,000 tal, 
20,000 tal., 16,000 tal., 8000 tal., 2 
po 6000 tal., 2 po 4800 tal., 2 po 
4000 tal., 4 po 3200 tal., 4 po 2400 
tal., 10 po 2000 tal., 25 po 1200 tal., 
100 po 800 tal., 150 po 400 tal., 200 
po 200 tal., 297 po 80 tal., 11600 po 
44 tal., jako tóż 66,400 tal. w losach 
gratysowych, w ogóle co do ogromnej sumy 
netto

jednego miliona 1 86,560 tal. 
Owa wygrana (od 800 tal. w górę), ktćra 
ako ostatnia wyjdzie z koła szczęścia, 
dostaje jako dodatek

jJGP* premią 60,000 tak *W8 
przez co najwyższa wygrana tworzy sumę 
100,000 tal., 80,000 tal., 76,000 tal. 
68,000 tal., 66,000 tal., 64,800 tal 
64,000 tal., 63,200 tal., 62,400 tal. 
62,000 tal., 61,200 tal., lub 60,800 tal

l-rzytćm ciągną się tylko wygrane a naj 
niższa wynosi 44 tał. — Żaden uczestnik z 
próżną me wychodzi ręką.

Wygrane wypłacam ja, podpisany pobórca, 
po wydaniu urzędowći, drukowaDĆj listy wy 
granych natychmiast w srebrze lub baukco 
tach. — Ciągnienie odbywa się publicznie w 
kancelaryi państwa przez dwóch przysięgłych 
notaryoszów w obecności reprezentanta de- 
putacyi finansowój i interesentów.

Wydane przez rząd oryginalne losy udzia-

candel towarów kolonialnych, łakoci, wina, rumu, koniaku i cygar, en gros 
et en détail, założony w roku 1865.________________

Prawdziwe

łwlemskie cebulki kwiatowe
polecam w najlepszéj jakości. 

Poznań, 
Frydeiykowska ulica No. 32 a, 

napTz. banku prowincjał.

Specyalne wykazy bezpłatnie i franko (4651)
Handel nasion

Henryka Mayera,
ogrodnika artyst. i zakładów.

Selig Auerbach.
Herbaty,

prawdziwy rosyjski i chiński to­
war, polecają po dostępnych cenach

Bracia Weitz,
i 5812.) Zamkowa ul. 4.
15-20,000 centnarów

ezernonyeh kartofli nad koleją 
wschodnią, natychmiast do odebrania, ofia­
ruje

Naumann Werner,
[5868] apteka Kolskiego.

łowe po 5 tal., 10 tal., 20 tal. i całe losy 
po 40 tal. są do dostania tylko odemnie bez­
pośrednio za przesłaniem odpowiednićj na­
leżności. [5304.]

Przy bliskości ciągnienia uprasza się o 
bezpośrednie przesłan e obstalnuków do mnie 
pocztą, abym wszelkie życzenia mógł 
wcześnie uwzględnić.

Kupony asygnacyi pocztowych naj- 
atósowniejszemi są do udzielenia obstalun- 
Ijów.—Mandanci moi otrzymają urzędowe listy 
wygranych tego ciągnienia z potrzebnćm do­
niesieniem bezpłatnie w kopercie franko. — 
Na żądanie donosi się o większych wygra 
nych telegrafem.

Izaak Weinberg
w Hamburgu,

Oglossenia gospodarskie itd.
Mnjątek ziemski w Króle­

stwie Polskićm, 2 mile od Konina i 2 
mile od granicy prugkićj przy szosie 
położony, — rozległości 31 włók, 18 
mórg jest każdego czasu do sprzeda­
nia. Pszennój ziemi około 24 włók, 
pięknego lasu włók 2, łąk włóka, re­
szta jest żytnia ziemia.

Inwentarze zupełne, budynki muro­
wane, dom mieszkalny wygodny z wiel­
kim ogrodem. Sprawa włościańska zu­
pełnie ukończona, włościanie nie mają 
żadnój pretensyi.

Do tego należy Osada, dawniój mia­
sto, gdzie z propinacyi, browaru i je­
ziora jest dochodu rocznego 1200 ru­
bli. Na hipotece pozostaje 20,000 ru­
bli jako niewymagalne. Bliższą wia­
domość powziąść można u Rejenta 
Rudzińskiego w Koninie. (5391.)

Poszukuje się dzierżawy 
wsi 800—1000 morgów. Adr. 
G. G. 100 poste rest. Miłosław,

[5856]

17 wołów
rosłchy, zdatnych do tuczenia, ma 
na sprzedaż Dom. RetkOWO 
pod Szubinem. (5805)

Sztok 70 wołów robo­
czych i na opas 

stawię dnia 23 b. m. do fonic­
zna na jarmark tanich na 
sprzedaż. (5820)li. Muller.

rosłych, zdatnych po roz 
płodu, rasy Raniboui- 
llet-Negretti. i5tí4°l

Dom Spławie pod stać, 
kolei żel. Stare Bojanowo ma na 
sprzedaż (5815)

sto skopów.

Sprzedaż trybów
Moja SternnlitzkaowPzarnia zarodowa

znajduje się odtąd w dobrach moich Sehmardt II., % 
godziny od dworca kolejowego w Kluczborku (Kreutzburg) 
kolei prawego brzegu Odry.

Sprzedaż tryków i maciorek rozpocznie się 
w ScllHiardt dnia 31 października a każdćj środy jestem tamże

»'¡sy von Pamnltz.

Sprzedaż tryków Negretti
hodowanych przez

Dobrojewie
pochodzenia Lensehow-Kentzlin, 
pana B. Klepaczewskiego, rozpoczyna się 
z dniem 20 października.

Dobrojewo, stacya drogi żelaznćj Wronki, dnia 
14 października 1871. (5690)

Stefan lir. Kwileeki.

w

Sprzedaż tryków
rozpoczęto.

Cena
od SO do 1OO tal.

Buhaje

[5872]

kr.

czystéj krwi holenderskiéj, w
od 5 do 7 kwartałów, są na sprzedaż

w Dobrojewie pod Wronkami.
ier poi krwi perszeron

4 cali, 2’ia roku.

Młockarnia parowa
najęcia.

Bliższych szczegółów udzieli

Zarząd.

Ul
3 d¡>V

do
(5688)
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